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1. Johdanto
Tämä on perusteluosa palvelujen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
suunnitelman toimenpidedokumentille ja henkilöstön tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelmalle ajalle 2022–2025. Perusteluosan tavoitteena on 
lisätä tietoa ja syvällisempää ymmärrystä tasa-arvo- ja yhden vertaisuus-
kysymyksistä kaupungin palveluissa. Espoon kaupungin tavoitteena on 
edistää toiminnassaan palvelujen tuottajana ihmisten keskinäistä yhden-
vertaista kohtelua ja eri sukupuolten tasa-arvoa. Perusteluosa on kir-
joitettu hyvässä yhteistyössä konsernihallinnon ja kaupungin toimialojen 
kanssa.

Käsitteet sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävä kehitys, diversiteetti ja mo-
ninaisuus, inkluusio ja osallisuus, tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus kuuluvat 
yhteen, samaan teemaan. Käsitteitä lähestytään vain eri kulmasta. 

Sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävässä kaupungissa ymmärretään ihmis-
ten ja heidän välistensä kohtaamisten arvo. Kysymykset, miten ihmiset 
kuuluvat ihmisyhteisöön, kokevat arvostusta ja heillä on mahdollisuuksia 
osallistua ja kehittyä, ovat keskeisiä. Kaupunkia kehitetään monella ta-
solla ja taholla, esimerkiksi politiikkalinjauksissa, kaupunki suunnittelussa 
ja -rakentamisessa. Asukkaita kuullaan. Olennaista on luoda edellytyksiä, 
vahvistaa osallisuutta ja yhdenvertaisuutta sekä huolehtia eri vähemmistö-
ryhmien äänen kuulumisesta. Inkluusioajattelu kuuluu kaikkeen työhön 
ja on tekemisen ja toiminnan ydintä kaupungissa sekä demokratian to-
teutumisen tukemisessa kaupungissa. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
lainsäädäntö velvoittaa laatimaan palveluja koskevan tasa- arvo- ja 
yhden vertaisuus  suunnitelman. Jatkossa tästä suunnitelmasta käytetään 
käsitettä tayv-suunnitelma.

Tämä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmakokonaisuus on myös osa 
Espoon kestävän kehityksen työtä sekä kehitysohjelmatyötä.

Kuva: Noora Nilsén
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2. Suunnitelman laatiminen
Palvelujen tayv-suunnitelmassa painotettiin edellisellä kaudella datan 
tuottamisen merkitystä ja kattavamman tietoperustan luomista tasa- arvo-  
ja yhdenvertaisuusnäkökulmista, esimerkiksi sukupuolitetun tiedon saa-
minen. Sukupuolitetun tiedon saamisen tavoitteena oli, että mahdollisim-
man monessa kyselyssä annettiin vastaajan itse määritellä sukupuoli eli 
omaan kokemukseen perustuva. Konkreettisesti tämä merkitsee vaihto-
ehtoja: nainen, mies, muu, en halua vastata lisääminen tausta tietoihin.

Tietoisuuden kasvattaminen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysymyksistä ja 
teemoista oli myös tavoitteena. Teimme selvityksiä espoolaisista vähem-
mistöistä ja nostimme näkyville monenlaisuutta. Kampanjoimme viha-
puhetta vastaan, tuoden monenlaisuutta esiin. Opettelimme käyttämään 
erilaisia menetelmiä ja välineitä edistää tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
työtä kaupungissa, esimerkkinä sukupuolitietoisen budjetoinnin proses-
sin kehittäminen ja työpajat. Saimme syvempää ymmärrystä menetelmän 
mahdollisuuksista palvelujen kehittämisessä.

Vähemmistöryhmät nostettiin esiin Espoo-tarinan päivitysprosessissa jär-
jestämällä dialogisia keskustelutilaisuuksia osana Mun Espoo -prosessia. 
Tilaisuuksista saatuja tietoja hyödynnettiin esimerkiksi tämän suunnitel-
man laatimisessa.

Tulevassa palvelujen tayv-suunnitelmassa tulemme jatkamaan työtä tuo-
malla esiin mm. vähemmistöryhmien palvelutarpeita, unohtamatta kaikkia 
espoolaisia koskevia tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisen tee-
moja.

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusajattelulla voidaan edistää inklusiivisen kult-
tuurin kehittymistä. Tämä merkitsee, että kaikkia yksilöitä, taustasta riip-
pumatta, ei ainoastaan historiallisesti etuoikeutettuihin ryhmiin kuuluvia, 
kohdellaan oikeudenmukaisesti, arvostetaan sellaisina kuin he ovat, ja 
osallistetaan ja otetaan mukaan päätöksentekoon (Louvrier 2021, mukaan 
Nishii, 2013). Olennaista on tunnistaa eri väestö- ja vähemmistöryhmät, 
rakentaa mukaan ottavaa ilmapiiriä ja tavoitella vahvaa osallisuutta Espoo- 
tarinan mukaisesti tällä valtuustokaudella. Teema yhdistyy myös kansain-
välisyyteen ja siihen, miten Espoo onnistuu toivottamaan ulkomailta tu-

levat tervetulleeksi ja ottamaan heidät osaksi espoolaisia. Vastaanottavan 
ilmapiirin merkitystä ei voi korostaa liiaksi.

”Tänä päivänä 17 vuotta sitten muutin Suomeen. Haluan kiittää 
Kaikkia suomalaisia ystäviäni siitä, että he saivat minut tuntemaan 

oloni kotoisaksi Suomessa.” 
– Kommentti Linkedin, 2022.

Inklusiivisen ja moninaisuuden huomioivan kulttuurin kehittäminen tuo-
daan vahvasti esiin Espoo-tarinassa. Sillä on merkitystä, miten tiedostam-
me alla olevia kysymyksiä.

• Olemmeko tietoisia arjen normeista yhteiskunnassa?

• Olemmeko tietoisia organisaatioiden toimintatavoista, jotka sopivat 
paremmin toisille ihmisille ja vievät heitä eteenpäin elämässä?

• Olemmeko tietoisia syrjivistä rakenteista ja syrjinnän tunnistamisesta?

• Olemmeko tietoisia tiedostamattomien ennakkoluulojen ja oletusten 
olemassaolosta?

• Olemmeko tietoisia osallistumisen esteistä? 

• Olemmeko tietoisia, miten yllä olevat kysymykset konkretisoituvat eri 
väestö- ja vähemmistöryhmissä?

Moninaisuudella kokonaisuutena tarkoitetaan organisaation henkilöstön, 
asiakaskunnan ja muiden sidosryhmien moninaisuutta ja moni arvoisuutta. 
Moninaisuus käsitteenä sisältää ymmärryksen siitä, että jokaisella ihmi-
sellä on erilaisia ominaisuuksia liittyen esimerkiksi ikään, sukupuoleen, 
seksuaalisuuteen, terveydentilaan, vammaisuuteen, uskontoon, kieleen, 
kulttuuriin, etnisyyteen tai vakaumuksiin, joiden perusteella ihmisiä ei 
saa syrjiä. Nämä ovat myös lakien määrittelemiä syrjintäperusteita, joi-
den vuoksi ihmisiä ei saa asettaa eriarvoiseen asemaan työntekijänä tai 
asiakkaana. Työyhteisössä moninaisuuden ulottuvuuksia ovat myös työn-
tekijöiden toisistaan poikkeava koulutus, kokemus, taidot, työnteon tapa, 
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persoonallisuus ja henkilökohtaiset arvot. Moninaisuus on yksilöiden voi-
mavara, joka on tärkeää huomioida yhteisöjen ja yhteiskunnan toiminta-
tapojen, palvelujen ja kokonaisuuksien kehittämisessä.

Tasa-arvosta, yhdenvertaisuudesta ja moninaisuudesta keskusteleminen 
koetaan usein vaikeaksi ja epämukaviksi. Käsiteltävät asiat ovat hienotun-
teisuutta ja herkkyyttä vaativia. Tiedämme myös, että vain epä mukavuus-
alueilla olevat keskustelut johtavat muutokseen organisaatioissa. Tämän 
vuoksi on perusteltua esitellä ensin lainsäädäntö perusteellisesti luvus-
sa 3. Sen jälkeen tuoda esiin tutkimustietoa ja haasteita espoolaisista 
yhdenvertaisuus- ja tasa-arvokysymyksistä luvussa 4. ja luoda lopuksi 
katse osallisuuden merkitykseen luvussa 5. Keskustelematta jättäminen, 
vaikeasta ja hankalasta asiasta puhumatta jättäminen, on myös syrjin-
tää, koska asiat jäävät hoitamatta heikommassa asemassa olevan näkö-
kulmasta.

Nyt laadittavilla palvelujen ja henkilöstön tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
suunnitelmilla 2022–2025 vastataan osaltaan mm. edellä esitettyjen pul-
mien ratkaisemiseen, vastataan tietoperustasta nouseviin haasteisiin ja 
kehitetään toimintatapoja ja rakenteita. Lisätään henkilöstön ja asukkai-
den tietoisuutta, luodaan sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kaupunkia, 
jossa kaikkien on hyvää elää, opiskella ja yrittää. Kaupungissa on tuotettu 
lisäksi vuoden 2022 hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen suunnitelmat 
ja kotoutumisohjelma 2022–2025 sekä useita muita suunnitelmia, jotka 

edistävät tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta kaupungissa. Olennaista on, että 
yhdenvertaisuus- ja tasa-arvoajattelu on arkipäivää toiminnassa, kytkey-
tyen valtavirtaistamisen, toisin sanoen läpileikkaavuuden ajatuksen mu-
kaisesti kaikkeen tekemiseen.

Tässä tayv-suunnitelman perusteluosassa on tarkoituksenmukaista tar-
kastella yhteen palvelut ja henkilöstö, koska henkilöstöllä tulee olla kykyä 
ja osaamista tuottaa kehitettävä palvelu. Länsi-Uudenmaan hyvinvointi-
alue aloitti toimintansa vuoden 2023 alussa ja Espoon hyvinvoinnin ja ter-
veyden toimiala sekä Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos siirtyi osaksi aluet-
ta. Olennaista on kiinnittää tässä tilanteessa huomio yhdessä toimimiseen 
myös tulevaisuudessa, pitäen espoolaisten asukkaiden etu mielessä. Tällä 
suunnitelmakokonaisuudella pyritään edistämään omalta osaltaan yhteis-
tä näkemystä tulevina vuosina.

Espoon kaupungin tayv-suunnitelma muodostuu kolmen eri dokumentin 
kokonaisuudesta: perusteluosa, joka toimii taustadokumenttina, palve-
lujen suunnitelman toimeenpanosta, joka kokoaa konkreettiset toimen-
piteet sekä henkilöstön tayv-suunnitelmasta.

Edellisten lisäksi perus- ja lukio-opetuksen koulut sekä varhaiskasvatus-
yksiköiden tayv-suunnitelmat laaditaan ja seurataan kasvun ja oppimisen 
toimialalla. Nämä suunnitelmat ovat osa palvelujen tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelmien kokonaisuutta.

https://www.espoo.fi/fi/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-espoossa#section-39958
https://espoo.oncloudos.com/kokous/2022677-11-128977.PDF
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Kuva 1. Espoon tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 2022–2025 koostuu kolmesta eri osasta. Perus- ja lukio-opetuksen koulut sekä varhaiskasvatusyksiköiden tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelmat laaditaan ja seurataan kasvun ja oppimisen toimialalla. 

Perusteluosa

Taustatieto 
Yhteinen ymmärrys 

Edistämisvelvollisuus 
Syrjintään puuttuminen

Perus- ja lukio-opetuksen koulujen 
sekä varhaiskasvatusyksiköiden tayv- 
suunnitelmat laaditaan ja seurataan  

Kasvun ja oppimisen toimialalla.

Palvelujen tayv-suunnitelman 
toimeenpano

Henkilöstön tayv-suunnitelma

Läpileikkaavuusteemat kantavat yhteistä tekemistä palvelujen tayv- 
suunnitelmassa

Haluamme varmistaa palvelujen kehittämistoimien sujuvuuden ja eteen-
päin menon poikkileikkaavilla teemoilla. Tavoitteena on, että kukin teema 
on riittävän konkreettisesti muotoiltu, rajattu, riittävän kunnianhimoinen 
ja sellainen, että eri tahot löytävät siihen liittymispintaa ja toimialojen 
johdolla on keinoja ohjata kehittämistoimintaa toimialallaan. 

Teemat sisältävät lyhyen tiivistelmän, joka ohjaa toimenpiteiden muotoile-
mista toimialoilla ja tulosyksiköissä. Toimialojen ilmoittamat toimenpiteet 
kootaan yhteen teemoittain suunnitelmakokonaisuudeksi. Teemojen va-
linnoille löytyy perusta nykytilan kartoituksesta, sieltä nousevasta tieto-
perustasta ja tutkimustiedosta.
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Kuva 2. Palvelujen tayv-suunnitelman rakentumisen periaatteet kaudella 2022–2025. Teemojen alle muotoillaan toimenpiteet toimialoilla ja tulosyksiköissä. 

Konsernihallinto

Kaupungin yhteinen toimeenpanosuunnitelma sisältäen priorisoidut yhteiset teemat

Teemojen 
konkretisointi

Elinvoima

Teemojen 
konkretisointi

Kaupunkiympäristö

Teemojen 
konkretisointi

Kasvu ja oppiminen

Teemojen 
konkretisointi

Läpileikkaavat teemat

Tämän dokumentin kirjoittamiseen ovat osallistuneet Päivi Peltomaa, 
 Katariina Eskola, Annika Latva-Äijö, Annika Kaarnalehto, Sari Hammar, 
Sirkku Kiviniitty, Sanna Ahonen, Minna Eväsoja, Sirkku Wallin, Mervi Romp-
panen, Heli-Maija Nevala, Milla Ovaska, Marion Ticklén, Kirsi Remes, Mesut 
Gülen ja Kaarina Salonen. Useat muutkin henkilöt ovat antaneet arvokkaan 
työpanoksen kommentoimalla suunnitelmaa eri vaiheissa. Kiitos heille!
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3.  Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen 
Tässä luvussa perehdytään tasa-arvoa- ja yhdenvertaisuutta koskevaan 
lainsäädäntöön, esitellään eurooppalaisen tasa-arvon peruskirja ja tasa- 
arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulma Espoo-tarinassa, kerrotaan tasa- 
arvo- ja yhdenvertaisuustyön rakenteista ja moninaisen viestinnän mer-
kityksestä.

Alla olevaan tekstiin 3.1. on koottu yhteiset teemat, joita tullaan edistä-
mään yhteisellä palvelujen tayv-suunnitelmalla vuosina 2022–2025. Tee-
mojen valinnassa lähtökohtana on ollut eri väestöryhmien ja erityisesti 
vähemmistöryhmien edellytysten, osallisuuden ja yhdenvertaisuuden vah-
vistaminen sekä näkyvyyden lisääminen. Inkluusioajattelu ja tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden edistäminen kuuluu kaikkeen työhön ja on tekemisen 
ja toiminnan ydintä kaupungissa sekä demokratian toteutumisen tukemi-
sessa kaupungissa.

Tässä dokumentissa ei oteta kantaa konkreettisiin toimenpiteisiin, kos-
ka toimialat määrittävät ne itse. Tämä dokumentti toimii taustaosana ja 
sen tavoitteena on lisätä osaamista ja ymmärrystä käsiteltävistä asioista. 
Perusteluosaan on kirjattu johtopäätökset, joiden perusteella teemat on 
muotoiltu. Palvelujen toimeenpanosuunnitelmaan on kirjattu eri teemo-
jen alle konkreettiset toimenpiteet, joista muodostuu palvelujen tayv- 
suunnitelman toimeenpanodokumentti. Tämä dokumentti on oma itse-
näinen kokonaisuutensa. 

3.1 Vuosina 2022–2025 edistettävät teemat
Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuslainsäädäntö velvoittaa laatimaan palveluja 
koskevan tayv-suunnitelman. Tämän suunnitelman tulee sisältää myös 
sukupuolivaikutusten arviointi ja sukupuolitietoinen budjetointi. 

Teemat: 1–2 käsittelevät viestintää ja tiedonkeruuta, 3–6 käsittelevät 
vähemmistö ryhmien palvelutarpeita, 7 käsittelee väkivaltaa ja siihen liit-
tyviä ilmiöitä, 8 käsittelee laaja-alaista esteettömyyttä, 9 käsittelee es-
poolaisten asukkaiden osallisuutta, 10 käsittelee sukupuolitietoista budje-
tointia ja 11 käsittelee Espoon kehittämisohjelmiin sisältyviä tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuusnäkökulmia. 

Alla valitut teemat:

1. Lisätään viestintää, joka kertoo moninaisuudesta ja on osallistavaa 
sekä normitietoista eri viestintäkanavissa. Viestinnässä tehdään 
näkyväksi eri vähemmistöjä. 

2. Kerätään tietoja, jotka mahdollistavat eri vähemmistöryhmien 
näkemysten esiin saamisen palvelujen käyttäjinä.

3. Tunnistetaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen palvelutarpeet 
ja parannetaan kohtaamista. 

4. Toteutetaan vammaisten henkilöiden yhdenvertaisuus ja poistetaan 
syrjintä Espoon kaupungin kaikessa toiminnassa.

5. Parannetaan etenkin maahan muuttaneiden vieraskielisten naisten 
osallisuutta. 

6. Edistetään eri väestöryhmien yhdenvertaisuutta, osallisuutta ja 
puututaan syrjintään.

7. Tunnistetaan eri ryhmien kokemaa väkivaltaa, puututaan ja tehdään 
vaikenemisen kulttuuria näkyväksi. Tyttöjen kokemaan häirintää ja 
seksuaaliseen väkivaltaan puututaan ja ehkäistään aktiivisesti. 

8. Edistetään laaja-alaista ja toiminnallista esteettömyyttä elin-
ympäristössä, asumisessa ja palveluissa.

9. Lisätään yhä useampien espoolaisten väestöryhmien osallistumista 
kaupungin kehittämiseen ja kokemusta aidosti joukkoon kuulumi-
sesta. 

10. Vakiinnutetaan sukupuolitietoinen budjetointi ja määritellään uusia 
kohteita vuosittain osana palvelujen kehittämistä. 

11. Sisällytetään tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulmat kehittämis-
ohjelmiin.
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3.2 Kunnan tehtävänä on edistää tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta, lainsäädäntö

3.2.1 Suomen perustuslaki
Suomen perustuslain (1999/731) mukaan sukupuolten tasa-arvo ja kaik-
kien ihmisten yhdenvertaisuus ovat ihmisoikeuksia

Ihmiset ovat yhdenvertaisia lain edessä. Ketään ei saa ilman hyväksyttävää 
perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskon-
non, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muun 
henkilöön liittyvän syyn perusteella. Lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti 
yksilöinä, ja heidän tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin ke-
hitystään vastaavasti. Sukupuolten tasa-arvoa edistetään yhteiskunnalli-
sessa toiminnassa sekä työelämässä, erityisesti palkkauksesta ja muista 
palvelussuhteen ehdoista määrättäessä, sen mukaan kuin lailla tarkem-
min säädetään. (2 luku perusoikeudet 6§)

3.2.2 Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 
(609/1986) eli tasa-arvo-laki 1.1.1987

Tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten 
ja miesten välistä tasa-arvoa sekä parantaa naisten asemaa erityisesti työ-
elämässä. (1§) Lain tarkoituksena on myös estää sukupuoli- identiteettiin 
tai sukupuolen ilmaisuun perustuva syrjintä (6 c §). 

Viranomaisten, koulutuksen järjestäjien ja muiden koulutusta tai opetusta 
järjestävien yhteisöjen sekä työnantajien tulee ennaltaehkäistä sukupuoli- 
identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuvaa syrjintää tavoitteelli-
sesti ja suunnitelmallisesti.

Tasa-arvolakia sovelletaan pääsääntöisesti kaikessa yhteis kunnallisessa 
toiminnassa ja kaikilla elämänalueilla. Lakia ei sovelleta perheen jäsenten 
välisiin tai muihin yksityiselämän piiriin kuuluviin suhteisiin eikä uskonnon-
harjoitukseen liittyvään toimintaan. 

Tasa-arvolaissa on kolmenlaisia säännöksiä: tasa-arvon edistämis-
säännökset, syrjinnän kiellot sekä oikeussuojaa ja tasa-arvolain valvontaa 
koskevat säännökset.

Viranomaisten tulee kaikessa toiminnassaan edistää tavoitteellises-
ti ja suunnitelmallisesti sekä luoda ja vakiinnuttaa sellaiset hallinto- ja 
toiminta tavat, joilla varmistetaan ja edistetään yllä olevia asioita (tasa- 
arvolaki ja yhdenvertaisuuslaki).

Sukupuolivähemmistöjen syrjimättömyydestä säädetään tasa-arvolaissa, 
seksuaalivähemmistöjen yhdenvertaisuuslaissa.

3.2.3 Yhdenvertaisuuslaki (30.12.2014/1325)
Lain tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää se-
kä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. Viranomaisen 
velvollisuus: edistää yhdenvertaisuutta (5§), Koulutuksen järjestäjän vel-
vollisuus edistää yhdenvertaisuutta (6§), Työnantajan velvollisuus edistää 
yhdenvertaisuutta (7§)

Syrjinnän kielto (8§)
Ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, va-
kaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, 
perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntau-
tumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Syrjintä on kiel-
letty riippumatta siitä, perustuuko se henkilöä itseään vai jotakuta toista 
koskevaan tosiseikkaan tai oletukseen. Välittömän ja välillisen syrjinnän 
lisäksi tässä laissa tarkoitettua syrjintää on häirintä, kohtuullisten mukau-
tusten epääminen sekä ohje tai käsky syrjiä. 

Positiivinen erityiskohtelu (9§)
Sellainen oikeasuhtainen erilainen kohtelu, jonka tarkoituksena on to-
siasiallisen yhdenvertaisuuden edistäminen taikka syrjinnästä johtuvien 
haittojen ehkäiseminen tai poistaminen, ei ole syrjintää.

Valvonta
Tämän lain noudattamista valvovat yhdenvertaisuusvaltuutettu, yhden-
vertaisuus- ja tasa-arvolautakunta sekä työsuojeluviranomaiset. (18§)
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3.2.4 Syrjinnän eri muodot
Välitön syrjintä
Syrjintä on välitöntä, jos jotakuta kohdellaan henkilöön liittyvän syyn pe-
rusteella epäsuotuisammin kuin jotakuta muuta on kohdeltu, kohdellaan 
tai kohdeltaisiin vertailukelpoisessa tilanteessa (10§)

Välillinen syrjintä
Syrjintä on välillistä, jos näennäisesti yhdenvertainen sääntö, peruste tai 
käytäntö saattaa jonkun muita epäedullisempaan asemaan henkilöön liit-
tyvän syyn perusteella, paitsi jos säännöllä, perusteella tai käytännöllä 
on hyväksyttävä tavoite ja tavoitteen saavuttamiseksi käytetyt keinot ovat 
asianmukaisia ja tarpeellisia. (13§)

Häirintä
Henkilön ihmisarvoa tarkoituksellisesti tai tosiasiallisesti loukkaava käyt-
täytyminen on häirintää, jos loukkaava käyttäytyminen liittyy 8 §:n 1 mo-
mentissa tarkoitettuun syyhyn ja käyttäytymisellä luodaan mainitun syyn 
vuoksi henkilöä halventava tai nöyryyttävä taikka häntä kohtaan uhkaava, 
vihamielinen tai hyökkäävä ilmapiiri.

Työnantajan menettelyä on pidettävä syrjintänä, jos työnantaja saatuaan 
tiedon siitä, että työntekijä on joutunut työssään 1 momentissa tarkoite-
tun häirinnän kohteeksi, laiminlyö ryhtyä käytettävissään oleviin toimiin 
häirinnän poistamiseksi. (14§)

Kohtuulliset mukautukset vammaisten ihmisten yhden vertaisuuden 
toteuttamiseksi
Viranomaisen, koulutuksen järjestäjän, työnantajan sekä tavaroiden tai 
palvelujen tarjoajan on tehtävä asianmukaiset ja kulloisessakin tilanteessa 
tarvittavat kohtuulliset mukautukset, jotta vammainen henkilö voi yhden-
vertaisesti muiden kanssa asioida viranomaisissa sekä saada koulutusta, 
työtä ja yleisesti tarjolla olevia tavaroita ja palveluita samoin kuin suoriu-
tua työtehtävistä ja edetä työuralla (15§)

Vastatoimien kielto
Henkilöä ei saa kohdella epäsuotuisasti eikä hänelle kielteisiä seurauksia 
aiheuttavalla tavalla sen vuoksi, että hän on vedonnut tässä laissa säädet-
tyihin oikeuksiin tai velvollisuuksiin, osallistunut syrjintää koskevan asian 
selvittämiseen taikka ryhtynyt muihin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden 
turvaamiseksi. (16§)

Syrjivän työpaikkailmoittelun kielto
Työnantaja ei saa avoimesta työpaikasta, virasta tai tehtävästä ilmoit-
taessaan oikeudettomasti edellyttää hakijoilta tässä laissa tarkoitettuja 
henkilöön liittyviä ominaisuuksia tai seikkoja. (17§)

3.2.5 Positiivinen erityiskohtelu  
(yhdenvertaisuuslaki 30.12.2014/1325, 9§)

Positiivinen erityiskohtelu tarkoittaa tosiasiallisen yhdenvertaisuuden 
turvaamiseksi tarpeellisia toimenpiteitä, joilla parannetaan tietyn ryhmän 
asemaa ja olosuhteita. Positiivinen erityiskohtelu ei ole syrjintää.

Positiivinen erityiskohtelu on oikeutettua, jos sen tarkoituksena on tosi-
asiallisen yhdenvertaisuuden edistäminen tai syrjinnästä johtuvien hait-
tojen ehkäiseminen tai poistaminen. Positiivista erityiskohtelua voivat olla 
esimerkiksi kiintiöt oppilaitokseen syrjinnälle alttiille tai yhteiskunnalli-
sesti heikommassa asemassa oleville ryhmille.

Myös henkilöstön rekrytoinnissa voidaan käyttää positiivisen erityiskoh-
telun toimenpiteitä.

3.2.6 Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden valtavirtaistaminen 
(inkluusio)

Valtavirtaistamisella tarkoitetaan sellaisten hallinto- ja toimintatapojen 
kehittämistä, joilla tuetaan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämis-
tä osana julkisen sektorin toimintaa. Virkamiehet edistävät sukupuolten 
tasa- arvoa ja yhdenvertaisuutta vastuullaan olevissa tehtävissä. Tavoittee-
na on tayv-näkökulmien huomioon ottaminen ja edistäminen sekä sisäl-
lyttäminen kaikkeen toimintaan.
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3.2.7 Risteävät eriarvoisuudet ja moniperusteisuus
Risteävät eriarvoisuudet ja moninperusteisuus tarkoittaa, että eri tekijät 
tuottavat samanaikaisesti eriarvoisuutta ihmisen elämässä, esimerkiksi 
henkilö on vammainen, nainen ja puhuu äidinkielenään muita kuin vi-
rallisia kieliämme. Moniperusteisuus ja risteävä eriarvoisuus: eri tekijät 
tuottavat samanaikaisesti eriarvoisuutta, esimerkiksi sukupuoli + ikä, su-
kupuoli + vammaisuus + maahanmuuttajatausta. Sellainen oikeasuhtainen 
erilainen kohtelu, jonka tarkoituksena on tosiasiallisen yhdenvertaisuuden 
edistäminen tai syrjinnästä johtuvien haittojen ehkäiseminen tai poista-
minen, ei ole lainsäädännön mukaan syrjintää.

Moniperustainen syrjintä 
Kun ihminen joutuu syrjityksi useammasta kuin yhdestä syystä, on ky-
se moniperustaisesta syrjinnästä. Moniperusteinen syrjintä voidaan jakaa 
kolmeen erilaiseen tyyppiin. 

1. Monikertaiseksi syrjinnäksi kutsutaan tilannetta, jossa henkilö 
kohtaa syrjintää useammassa kuin yhdessä tilanteessa eri perus-
teilla (esimerkiksi vammainen maahanmuuttajataustainen henkilö 
työnhaussa vammaisuuden perusteella ja asuntomarkkinoilla 
etnisyyden perusteella). 

2. Kumulatiivisessa syrjinnässä henkilö kokee syrjintää samassa tilan-
teessa useammalla perusteella (esimerkiksi työnhaussa naisena ja 
romanina). 

3. Risteävässä syrjinnässä eri syrjintäperusteet risteävät yhdessä ja 
samassa tilanteessa tuottaen erityisiä syrjinnän muotoja (esimerkiksi 
nuoret muslimimiehet, joiden syrjinnässä ei ole kyse puhtaasti 
uskonnon, iän tai sukupuolen perusteella tapahtuvasta syrjinnästä, 
vaan näiden kaikkien yhdistelmästä). (Leppäkorpi, M. 2014.)

3.3 Eurooppalaisen tasa-arvon peruskirja
Espoon kaupunginvaltuusto hyväksyi eurooppalaisen tasa-arvon peruskir-
jan 15.12. 2008. Kaupunginvaltuusto on kaupungissa korkein päättävä elin. 
Eurooppalaisen tasa-arvon peruskirjassa luottamushenkilöt sitoutuvat 
edistämään tasa-arvolainsäädännön kehittymistä ja toteuttamista tehtä-
vässään. Kysymyksessä on vapaaehtoinen sitoumus viedä olemassa oleva 
lainsäädäntö ja kansainväliset sopimukset käytäntöön kunnissa ja alueilla. 
Olennaista on kiinnittää huomiota eri sukupuolten tasa- arvon edistämi-
seen poliittisessa toiminnassa, palvelujen tarjoamisessa eri muodoissaan 
ja työnantajana toimimisessa. 

Asiakirja rakentuu kolmesta osasta, joita ovat periaatteet, peruskirjan ja 
sen sitoumuksen toteuttaminen ja esimerkit. Kaupungin toiminnassa kes-
keisiä periaatteita ovat: 1. naisten ja miesten tasa-arvo on perus oikeus, 2. 
naisten ja miesten tasa-arvon varmistaminen edellyttää monin kertaisen 
syrjinnän ja heikomman aseman käsittelemistä, 3. naisten ja miesten ta-
sapuolinen osallistuminen päätöksentekoon on demokraattisen yhteis-
kunnan perusedellytys, 4. sukupuoleen perustuvien stereotypioiden pois-
taminen on olennaista naisten ja miesten tasa-arvon saavuttamisessa.

Espoon kaupungissa painotettiin edellisellä valtuustokaudella 2016–2020 
kolmea eri peruskirjan teemaa. Teemat on lueteltu alla.

1. Demokraattinen vastuu: Kaupunki sitoutuu julkisesti tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden edistämiseen ja stereotypioiden torjumiseen. 
Julkinen sitoutuminen näkyy kaikessa toiminnassa kaupungin 
palveluissa ja sisäisessä toiminnassa. 

2. Tasa-arvon yleinen toimintakehys: Kaupungin palveluksessa työs-
kentelevillä on osaamista tunnistaa tasa-arvoon ja yhdenvertaisuu-
teen liittyviä kehittämiskohteita. 

3. Palveluntarjoajarooli: Sukupuoleen perustuvan väkivallan torjunta 
(rikos ihmisen perusoikeuksia vastaan ja loukkaa ihmisten ihmis-
arvoa ja fyysistä ja psyykkistä ihmisarvoa). 

Näille kolmen teeman toteuttamiselle määriteltiin tavoitteet, toimen-
piteet, mittarit ja toimenpiteiden kuvaukset, seuranta ja vastuutahot pal-
velujen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toimintasuunnitelmassa.

https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2020/2067-eurooppalainen-tasa-arvon-peruskirja
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2020/2067-eurooppalainen-tasa-arvon-peruskirja
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3.4 Luottamushenkilötoiminta, tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuus sekä tasa-arvon peruskirja

Tasa-arvolaki edellyttää suunnitelmaa sukupuolikiintiöiden varmistami-
seksi kunnallisissa toimielimissä (4a §). Espoon kaupungissa sovelletaan 
tasa-arvolain kiintiösääntöä. Kiintiösäännön mukaan kunnallisissa toimi-
elimissä, lukuun ottamatta kunnanvaltuustoja, tulee olla sekä naisia että 
miehiä kumpiakin vähintään 40 prosenttia, jollei erityisistä syistä muuten 
johdu. 

Luottamushenkilöt edistävät vahvasti tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
toteutumista kaupungin toiminnassa. Arvokas-toimintatavan tavoitteena 
on kiinnittää huomio arvostavan vuorovaikutuksen kulttuuriin ja ennalta-
ehkäistä häirintää ja epäasiallista kohtelua luottamushenkilötoiminnassa. 
Toimintatapaa täydentää rasismin vastainen sitoumus (KV 2022).

3.5 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus Espoo-tarinassa
Espoo-tarina kertoo, mistä olemme tulossa, mihin olemme menossa ja 
miten sinne päästään. Se kertoo espoolaisista arvoista, asenteista, toi-
mintakulttuurista ja yhteisistä tavoitteista. Espoo-tarina sisältää val-
tuustokauden tavoitteet ja poikkihallinnolliset ohjelmat. Nämä kirjaukset 
haastavat tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulmasta kaupunkia toimi-
maan valtuustokaudella systemaattisesti ja suunnitelmallisesti asioiden 
edistämiseksi.

Espoon arvot

1. Espoo on asukas- ja asiakaslähtöinen. Tekstissä todetaan, että 
Espoossa on tärkeää, että arki sujuu. Espoon parhaat voimavarat 
ovat asukkaat, yhteisöt ja yritykset. Asukkaiden aktiivinen osallistu-
minen palvelujen kehittämiseen ja yhteistyö kumppaneiden kanssa 
takaavat tulokselliset ja asukkaiden tarpeisiin vastaavat palvelut. 
Tämä kirjaus haastaa Espoon tekemään vähemmistöryhmiään yhä 
enemmän näkyväksi. 

Vähemmistöryhmien dialogitilaisuuksissa (2021) palautteena kerrottiin 
”kaupungin viestinnässä romanit eivät näy ollenkaan. Tuntuu siltä, että 
suhtautuminen romaniväestöön on välinpitämätöntä ja mahdollisuuk-
sien tarjoaminen pientä ja monimutkaista.” Seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöihin kuuluvien dialogissa keskustelijat olivat yksimielisiä 
siitä, että ”inklusiivinen viestintä tulisi aloittaa ylimmän johdon koulu-
tuksella. Sillä on merkitystä, millaisilla termeillä he viestivät. Viesti kan-
taa läpi kaupungin ja kertoo tahtotilasta ja kaupungin arvomaailmas-
ta.” Vieraskielisten ryhmässä asia sanoitettiin toiveena ”Aitoa ihmisen 
kohtaamista ja kuuntelemista asiakas palvelussa.”

2. Espoo on vastuullinen edelläkävijä. Edelläkävijyys merkitsee 
ennakko luulottomuutta ja luovuutta, avoimuutta, nykyisen ky-
seenalaistamista ja rohkeutta tehdä asioita uudella tavalla. Edellä-
kävijyyteen sisältyy tutkimuksen ja kansainvälisen kokemuksen 
hyödyntäminen, kokeilut ja myös niihin liittyvien epäonnistumisten 
kestäminen. Kehitämme Espoota taloudellisesti, ekologisesti, 
sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävästi. Tämä suunnitelma on nyt 
kokeileva tapa edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta Espoossa. 
Heikommassa asemassa olevia väestöryhmiä nostetaan tietoisesti 
esiin ja kirjataan toimenpiteitä asioiden edistämiseksi.

3. Espoo on oikeudenmukainen. Toimimme avoimesti, oikeuden-
mukaisesti, tasa-arvoisesti, yhdenvertaisesti, inhimillisesti ja 
suvaitsevasti. Nämä periaatteet ohjaavat ja läpileikkaavat kaiken 
tekemisen ja toiminnan. Vammaisneuvoston dialogissa (2021) tuotiin 
esiin, että yhdenvertaisuus koskee myös vapaa-aikaa ja harrasta-
mista: ”Harrastustakuu ulottumaan vammaisiin lapsiin ja vammaisten 
vanhempien perheiden lapsille.”
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Suoria kirjauksia tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseen löytyy 
joistakin valtuustokauden tavoitteista. Tavoitteita voi kuitenkin tarkastel-
la tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kannalta. Tämä on perusteltua, koska 
keskimääräistä espoolaista ei ole. Päätökset ja toimenpiteet vaikuttavat 
aina jollakin tavalla espoolaisten elämään. Esimerkkinä hyvänä käytäntö-
nä on ulkokuntosali, joka mahdollistaa useimpien espoolaisten kuntoilun 
raikkaassa ulkoilmassa. Asiassa on kuitenkin vielä kehitettävää: esteettö-
män kuntosalin kehitystyö on kesken ja välineet eivät vielä palvele toi-
mintarajoitteisia espoolaisia. Tässä on mahdollisuus yrityksille hyödyntää 
Espoota kehitysalustana. 

Olennaista on, että tavoitteet ovat vaikuttavia, mikä tarkoittaa tiedolla 
johtamista, tietoisuutta tekijöistä, jotka ovat vaikuttavia asioiden aikaan-
saamiseksi. 

Espoo on oppimisen ja sivistyksen kärkikaupunki. Mitä tarkoittaa pa-
ras kaupunki lapsille, nuorille ja perheille. Onko se samanlaista kaikille? 
Asiaa tulee tarkastella eri väestöryhmien näkökulmasta. Romani nuorilla 
on haasteita koulupolulla monin tavoin, esimerkiksi saavatko romani-
nuoret TET-harjoittelupaikkoja kuten muut nuoret? Vieraskielisten las-
ten oppimis tulokset eroavat monissa tapauksissa suomenkielisten lasten 
tuloksista. Eri vammaisryhmiin kuuluvilla lapsilla voi olla haasteellista 
saada opetussuunnitelman mukaista toimintaa koulussa, esimerkkinä 
pyörä tuolilla liikkuva lapsi ja liikunta. Keitä ovat ne lapset, joiden lukemi-
sen taito on puutteellista peruskoulun päätyttyä? Tämä tavoite haastaa 
tutkimaan espoolaista arkea eri lapsiryhmien näkökulmasta ja miettimään 
toimenpiteitä asioiden parantamiseksi.

Espoo toteuttaa palveluja koko kaupunkiyhteisön voimin. Keitä espoolai-
set ovat ja miten tavoitetaan ja tehdään näkyväksi monenlaiset kaupun-
kilaiset? Kenen ääni kaupungin palveluissa kuuluu? Kuka tulee näkyväksi 
asiakkaana? 

Espoo on kansainvälisesti vetovoimainen yrittäjyys ja -innovaatio pää-
kaupunki. Millainen ilmapiiri kaupungissa vallitsee, sillä on merkitystä: 
olemmeko avoimia, moninaisuutta edistäviä ja kannustavia, jossa jokainen 
voi olla oma itsensä? Haluavatko ulkomailta tulevat perheet asua Espoos-
sa? Viestimmekö moninaisuuden arvostamisesta?

Espoon kaupungin strategiaan, Espoo-tarinaan, sisältyy tavoite olla Suo-
men paras kotouttaja. Yhtenä keinona kotoutumisen edistämisen onnistu-

misessa mainitaan maahanmuuttajanaisten työllisyysasteen nostaminen 
vastaamaan muiden pohjoismaiden tasoa. Työelämään osallistuminen on 
tärkeä, mutta ei ainoa osallisuuden mittari. Kotoutumista ja osallisuutta 
voi tarkastella myös esimerkiksi kohderyhmään kuuluvien naisten näky-
misellä opiskelijoina ja palvelujen käyttäjinä. Heidän osallistumisellaan 
järjestöjen toimintaan tai vaikuttamistoimissa ja/tai poliittisella aktiivi-
suudella, esimerkiksi äänestäminen. Maahanmuuttajanaisten kotoutumi-
nen on nostettu myös yhdeksi Espoon kaupungin kotouttamisohjelman 
(2022–2025) tärkeimmistä teemoista.

Maahan muuttaneet naiset muodostavat hyvin heterogeenisen joukon. 
Suuri osa pärjää hyvin ja ohjautuu omin avuin koulutukseen ja työ elämään, 
käyttää sujuvasti palveluja ja elää hyvää aktiivista elämää espoolaisina. 
Monet jäävät kuitenkin yhteiskunnan ulkopuolelle tai ainakin sen ulko-
laidalle.

Poikkihallinnolliset kehitysohjelmat ovat yhteistyöalustoja, joissa kehite-
tään kokeillen ja pilotoiden innovatiivisia ratkaisuja Espoo-tarinan mu-
kaisesti yhdessä kumppanien kanssa. Työn vaikuttavaan toteutukseen 
haetaan ulkoista rahoitusta kansallisista lähteistä ja EU-ohjelmista. Neljä 
kehitysohjelmaa. 

1. Elinvoimainen Espoo 

2. Hyvinvoiva Espoo 

3. Kestävä Espoo ja 

4. Tapahtumien yhteisöllinen Espoo.
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3.6 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö Espoon 
rakenteissa

Kaupunginvaltuusto seuraa tasa-arvon peruskirjan toteutumista ja hyväk-
syy Espoo-tarinan. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunta yhdessä mui-
den neuvostojen ja neuvottelutoimikuntien kanssa lausuu ja kommentoi 
tehtävänsä mukaisesti tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysymyksiä. Kaupun-
kitasoinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusverkosto valmistelee ja toimialat 
tulosyksiköineen toteuttavat toimenpiteitä oman käyttötalousbudjettin-
sa mahdollistamissa rajoissa. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnittelua 
koordinoi moninaisuus ja osallisuusasioiden päällikkö, joka myös toimii 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunnan esittelijänä. Tavoitteena on 
valtavirtaistaa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusajattelu Espoon kaupungin 
toimintaan.

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunnan asettamispäätöksessä 20.9.2021 
kaupunginhallitus päätti asettaa toimikaudeksi 2021–2023 tasa- arvo- ja 
yhdenvertaisuustoimikunnan, jonka tehtävänä on tehdä kaupunginhalli-
tukselle ja lautakunnille aloitteita ja ehdotuksia inhimillisen tasa-arvon 
ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi sekä seurata näiden arvojen toteutu-
mista kuntalaispalvelujen konkreettisissa toiminnoissa ja kaupungin hen-
kilöstöpolitiikassa eurooppalaisen naisten ja miesten välisen tasa-arvon 
peruskirjan vaatimusten sekä kaupunginhallituksen 16.1. 2017 hyväksymän 
tayv-suunnitelman mukaisesti. Tasa-arvo- ja yhden vertaisuustoimikunnan 
linjauksista ja linjausten mukaisen toiminnan aloittamisesta päättää kau-
punginhallitus. Kaupunginhallitus päätti myös, että tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuustoimikunnan puheenjohtajisto toimii sovittelijoina luottamus-
henkilöiden häirintätapausten käsittelyssä, mikäli asioita ei ole onnistuttu 
ratkaisemaan muissa toimielimissä. 

Vammaisneuvoston asettamispäätöksessä 20.9.2021 kaupunginhalli-
tus päätti asettaa toimikaudeksi 2021–2023 vammaisneuvoston, jolle on 
Kunta lain mukaan annettava mahdollisuus vaikuttaa kunnan eri toimialo-
jen toiminnan suunnitteluun, valmisteluun ja seurantaan asioissa, joilla 
on merkitystä vammaisten henkilöiden hyvinvoinnin, terveyden, osallisuu-
den, elinympäristön, asumisen, liikkumisen tai päivittäisistä toiminnoista 
suoriutumisen taikka heidän tarvitsemiensa palvelujen kannalta. Espoon 
vammaisneuvoston osallistumisen periaatteista on valmisteltu ohje val-
mistelijoille kuntalain toteuttamiseksi valmistelutyössä. Vammaisneuvos-
tolta tulee pyytää ideoita, ajatuksia tai käyttäjäkokemuksia valmistelta-

vaan asiaan liittyen. Vammaisneuvosto tekee aloitteita ja esityksiä, antaa 
lausuntoja sekä kannanottoja. Vammaisneuvoston jäsenet osallistuvat 
käyttäjien edustajina kaupungin työryhmiin ja hankkeisiin.

Edellä mainittujen lisäksi Espoossa toimii Vanhusneuvosto, Nuoriso-
valtuusto, Kotoutumisen edistämisen neuvottelukunta, Veteraaniasiain 
neuvottelukunta ja päihdeasian neuvottelukunta. 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus ymmärretään monin tavoin, asiaa lähesty-
tään usein kunkin omasta näkökulmasta. Tämä vuoksi on tärkeää käydä 
yhteinen keskustelu eri tahoilla ja määritellä, mistä keskustellaan, kun 
aiheena on tasa-arvo ja yhdenvertaisuus. Tämä suunnitelma on yksi keino 
luoda yhdenmukaisuutta keskusteluun. Johdon tuki keskustelun ja tasa- 
arvo- ja yhdenvertaisuusasioiden eteenpäinviemisessä on olennainen kai-
killa tasoilla. Johdon rooli on keskeinen erityisesti strategiatyössä.

3.7 Moninainen viestintä kaupungissa
Turvallisuuden ja yhteenkuuluvuuden tunteen varmistamiseksi julkisen 
toimijan viestinnän tulee olla sellaista, että ihmiset myös kokevat tu-
levansa huomioiduksi. Eri kohderyhmien huomioon ottaminen tarkoittaa 
esimerkiksi sitä, että viestintä tapahtuu teknisesti ja kielellisesti tavalla, 
jota mahdollisimman moni ymmärtää. Mutta myös sisältö ja ilmaisutapa 
on tärkeää. Julkisen toimijan viestinnässä pitää huomioida monimuotoi-
suus, niin kuvissa, kielivalinnoissa kuin esimerkeissäkin. Julkisen toimijan 
tulisi myös välttää stereotypioita ja yrittää nähdä asiat eri näkökulmista. 
Viestinnässä pitää huomioida saavutettavuusvaatimukset, videoiden teks-
titykset ja esimerkiksi viittomakielen käyttö. Asukas- ja rekrytointiviestin-
nässä tämä kaikki on tärkeässä roolissa. 

Espoon kaupungin viestinnässä on tuotu viime vuosina esiin rasismin 
käsittelemistä, syrjintää, vihapuheeseen puuttumista, esteettömyyden 
merkitystä Esteetön Espoo -vuoden esteettömällä teolla ja tuomalla 
esiin tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistäviä tekoja TASSU-palkinnolla 
muutamia mainiten. Kehittämiskohteena on yhtenäisen, moninaisuuteen 
kohdentuvan viestintäkokonaisuuden laatiminen systemaattisen Espoo- 
tarinasta viestimisen tueksi.

Kaupungilla järjestettiin osallistuvan viestinnän kurssi tammi–helmi-
kuussa 2021 ja tuotettiin tasavertaisten kuvien muistilista. Normikriittinen 
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työ kuvien kanssa vaatii sitä, että ajattelemme jokaisen kuvan valintaa ja 
tarkastelemme kuvaa suuremmassa yhteydessä. Normit ovat kirjoittamat-
tomia ja usein tiedostamattomia käsityksiä normiin kuuluvien henkilöiden 
tunnusmerkeistä. (Malin Gustavsson 2021.)

Moninainen rekrytointi -kyselyn tuloksien (2021) mukaan viestintää tulisi 
kehittää monimuotoisuuden osalta. Esimerkiksi rekrytointi-ilmoituksiin ja 
muuhun viestintään tulisi luoda monimuotoista kuvastoa. Tämän lisäksi 
tulisi lisätä sopivien tehtävien osalta selkokielen ja eri kielten käyttöä 
rekrytointi-ilmoituksissa. Kaiken viestinnän tulisi olla saavutettavassa 
muodossa. Saavutettavuus on yhdenvertaisuuden edistämistä. Kunta-
laisten tiedonsaanti on tärkeää varmistaa myös paperitiedotteilla. Kaikilla 
ei ole mahdollisuutta hyödyntää digitaalista tiedonsaantia. Oleellista on 
tiedottaa muutoksista ja palveluista.

Saavutettavaan viestintää liittyvät myös kaupungin toteuttamat kyselyt. 
Kyselyjen tulee olla saavutettavassa muodossa ja niiden tulee tavoittaa 
kaikki kuntalaiset. Neuvostot, toimikunnat ja järjestöt ovat tärkeitä tie-
donvälittäjiä. Mahdollisimman aikaisessa vaiheessa tapahtuva tiedottami-
nen on edellytys vaikuttamistoiminnalle. Henkilöstön tulee osata käyttää 
puhetta tukevia ja korvaavia kommunikaatiomenetelmiä asiakaspalve-
lu- ja vuorovaikutustilanteissa. Yleisötilaisuuksien esteettömyystiedot ja 
vuoro vaikutuksen mahdollistaminen kaikille on tärkeä osa saavutettavaa 
ja moninaista viestintää. Moninaisessa viestinnässä on tärkeää, että tietoa 
ja elämyksiä tarjotaan eri aistien välityksellä, esimerkiksi museoissa ja 
näyttelyissä.

3.8 Johtopäätös
Espoon kaupungissa lisätään viestintää, joka kertoo moninaisuudesta ja 
on osallistavaa sekä normitietoista eri viestintäkanavissa. Viestinnässä 
tehdään näkyväksi eri vähemmistöjä.

Kuva: E
lias M

etsäm
aa
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4.  Espoon väestöstä, tutkimustuloksista ja asukkaiden 
palautteista 

Tässä luvussa käsitellään vammaisten henkilöiden yhden vertaisuuden to-
teutumista ja syrjinnän poistamista, työttömyyttä vieraskielisten, vam-
maisten ihmisten ja romanien näkökulmasta, kaupungin palveluista 
saatuja asukaspalautteita erityisesti eri vähemmistöryhmien kannalta, 
osallisuuden kysymyksiä ja henkilöstöön liittyviä teemoja. Luvun loppu-
puolella käsitellään sukupuolitietoista budjetointia ja sukupuolivaikutus-
ten arviointia.

4.1 Tutkimustietojen kerääminen 
Lehtonen 2018, 138 toteaa, ”Kun tarkastellaan julkisten tiedonkeruutapo-
jen ja erityisesti tutkimuskyselyjen keinoja kerätä tietoa sukupuolesta ja 
seksuaalisuudesta, tulee näkyväksi, ettei tiedonkeruu ole arvovapaata ja 
kaikki ihmiset huomioon ottavaa. Sen sijaan se on usein pois-sulkevaa, 
normittavaa, moninaisuutta tunnistamatonta sekä varsin yksipuolista. Suo-
messa tiedonkeruuseen on sisältynyt tyypillisesti sukupuolen hahmottami-
nen kaksijakoisena (usein nimeämättömänä biologisena) faktana ja hetero-
keskeisyytenä.” (Lehtonen 2018, 138.) Lehtonen (2018, 139) toteaa myös, 
että rekisterit ja kyselylomakkeet tunnistava harvoin sen, että ihmiset 
ovat erojensa summa. Mikä tarkoittaa, että useammat tekijät aiheuttavat 
eriarvoisuutta.

Toimintaympäristön tila Espoossa 2022 -tutkimuksesta saadaan eriteltyjä 
tietoja sukupuolen, iän, koulutuksen ja kielen (kotimaan kieli, muu kieli) 
näkökulmista. Raportissa ei tuoda muiden vähemmistöjen tai haavoittu-
vassa asemassa olevien hyvinvointia koskevaa tietoa esiin. Tämän vuoksi 
on tärkeää kerätä puuttuvaa tietoa muilla menetelmillä.

4.1.1 Johtopäätös
Asioita tulee erikseen kysyä ja kartoittaa haavoittuvassa asemassa olevien 
osalta. Menetelminä ovat esimerkiksi haastattelut ja palveluissa tapahtuva 
seuranta ja arvioinnit. Isot kyselyt hukkaavat usein määrällisesti pien-
ten väestöryhmien näkemykset isoon tutkimusaineistoon. Tämän vuoksi 
Mun Espoo -päivittämisen yhteydessä järjestetyillä tilaisuuksilla oli ensi-
arvoisen tärkeä merkitys tuoda asukkaiden näkemyksiä kaupungin toi-
minnasta näkyville. Lainsäädäntö asettaa myös omat rajoituksensa tiedon 
keruulle, mikä on tiedostettava.

4.2 Tutkimuksia ja selvityksiä häirinnästä, 
 syrjinnästä, väkivallasta

Tasa-arvobarometri 2017
Tilastokeskus tuottaa tasa-arvobarometrin Sosiaali- ja terveysministeriön 
tilauksesta. Barometrejä on tuotettu vuosilta 1998, 2001, 2004 ja 2008 ja 
2012. Tasa-arvobarometrilla tutkitaan, millaisia kokemuksia eri sukupuolta 
olevilla ja eri-ikäisillä ihmisillä on sukupuolten tasa-arvosta ja sen toteu-
tumisesta Suomessa eri elämänalueilla, kuten työelämässä, opiskelussa 
ja perhepiirissä. Tasa-arvobarometri laaditaan 3–4-vuoden välein.

Tasa-arvobarometrissä (2017) 1678 henkilöä ilmoitti kokeneensa seksu-
aalista häirintää. Naiset (38 %) kokevat seksuaalista häirintää enemmän 
kuin miehet (17 %). Seksuaalinen häirintä voi ilmetä konkreettisesti mm. 
kaksimielisinä vitseinä, asiattomina huomautuksina vartaloon tai seksuaa-
lisuuteen, fyysisenä lähentelynä, epäasiallisissa yhteyksissä seksin ehdot-
teluna, ahdisteluna edellä mainituilla esimerkeillä sosiaalisessa mediassa. 
Paljastelu ja seuraaminen sisältyy myös seksuaaliseen häirintään. (STM 
2018.)

Naiset ja miehet ovat kokeneet seksuaalista häirintää monelta eri taholta: 
tuntemattoman, asiakkaan tai oppilaan, työtoverin, ystäväpiiriin kuuluvan 

https://www.espoo.fi/fi/toimintaympariston-tila-espoossa
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160920/STM_08_2018_Tasa-arvobarometri%202017_net.pdf
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henkilön, entisen puolison tai seurustelukumppanin, nykyisen puolison 
tai seurustelukumppanin, perheenjäsenen, muun sukulaisen, naapurin, 
opiskelutoverin, esimiehen, opettajan, muun tuttavan ja muun taholta. 
Useimmiten seksuaalista häirintää ovat tehneet tuntemattomat kumman-
kin sukupuolen (N 46 %, M 35%) osalta. Muu tuttava on tämän jälkeen 
tekijä ja seuraavina asukas tai oppilas tai työtoveri. Myös ystäväpiiriin 
kuuluva henkilö on usein seksuaalista häirintää tekevä. Ikä ja naissuku-
puoli altistaa seksuaaliselle häirinnälle. Ikäryhmistä alle 35 v. kuuluvat 
naiset kokevat miesten taholta seksuaalista häirintää eniten (55 %). Mies-
ten kokema seksuaalinen häirintä naisten taholta vaihtelee ikäryhmittäin 
7–16 %:n välillä. (STM 2018.)

Tasa-arvobarometrissä (2017) ilmenee myös, että sukupuolen ohella kuu-
luminen johonkin vähemmistöön, sosioekonominen asema tai ikä voi vai-
kuttaa häirinnän ja vihapuheen kokemiseen risteävällä tavalla. ”Yhteis-
kunnallinen asema vaikuttaa riskiin kokea sekä seksuaalista häirintää että 
sukupuolittunutta vihapuhetta. Tulosten mukaan naisten, nuorten, vähem-
mistöön kuuluvien ja pienituloisten riski kokea näitä molempia on suurempi 
kuin muilla. Vähemmistöön kuuluminen lisää sekä miesten että naisten 
riskiä kokea seksuaalista häirintää. Vähemmistöön kuuluvilla naisilla on 
korkeampi riski kokea sukupuolittunutta vihapuhetta kuin muilla naisilla, 
mutta miehillä vastaavaa vaikutusta ei ole. Työssäkäynti, koulutus ja tu-
lotaso eivät vaikuta naisten riskiin kokea seksuaalista häirintää tai viha-
puhetta, mutta miehillä pienituloisuus lisää sekä seksuaalisen häirinnän 
että sukupuolittuneen vihapuheen kokemisen riskiä. Samoin työssäkäynti 
lisää miesten riskiä kokea seksuaalista häirintää.”, toteavat tutkijat. (Ollus, 
N., Tanskanen, M., Honkatukia, P. & Kainulainen, P. 2018, 33.)

Yhteenvedossaan yllä mainitut tutkijat toteavat, että ”seksuaalisen häirin-
nän ja vihapuheen kaltaiset kokemukset voivat olla traumatisoivia. On tär-
keää tunnistaa näitä ilmiöitä, ehkäistä ja puuttua niihin suunnitelmallisesti 
sekä muuttaa vähemmistöjä syrjiviä yhteiskunnallisia rakenteita ja käytän-
teitä.” (Ollus, N., Tanskanen, M., Honkatukia, P. & Kainulainen, P. 2018, 33)

Terminologiasta keskusteleminen
Kulttuurisiin ja/tai uskontoon liittyviin käytäntöihin perustuvaa väki valtaa 
on kuvattu suomalaisissa ja kansainvälisissä tutkimuksissa ja keskuste-
luissa yleisesti kunniaväkivalta termiä käyttäen. Hiljattain Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitos (THL) on päivittänyt käsitteen muotoon kunniaan liittyvä 
väkivalta, jota käytetään myös THL:n keväällä 2022 julkaistussa Neuko- 
tietokannassa. NEUKO sisältää ohjeistusta, tietoa ja suosituksia ammatti-

laisille, päättäjille ja kuntalaisille neuvolan ja kouluterveyden huollon ter-
veystarkastuksiin liittyen. 

Kunniaan viittaamisen sijaan tälle väkivallan muodolle on haluttu löytää 
myös muita vaihtoehtoja myös Euroopassa. Esimerkiksi Euroopan 
neuvosto käyttää käsitettä sukupuoleen kohdistuva väkivalta (gender 
based violence), koska kunniaan liittyvä väkivalta on hyvin painokkaasti 
sukupuolittunutta, eli naisiin kohdistuvaa. Euroopan tasa-arvoinstituutti 
(EIGE) suosii vielä kohdennetumpaa termiä naisiin kohdistuva väkivalta 
(femicide). Toisaalta EIGE käyttää myös laajempaa käsitettä kulttuuriin 
liittyvä väkivalta (cultural violence), jolla EIGE viittaa laajasti erilaisiin 
kulttuurin ja sosiaalisen elämän aspekteihin, joilla perustellaan tai jopa 
oikeutetaan suoran tai rakenteellisen väkivallan käyttöä.

Tärkeä näkökanta on, että kunniaväkivalta- tai kunniaan liittyvä väki valta 
-käsitteiden käyttöön sisältyy mielikuva väkivallan käytöstä kunnian osa-
na. Minkäänlaisen väkivallan ei tule kuitenkaan tuottaa tekijälleen kunniaa. 
Väkivaltaa ei tule myöskään hyväksyttää, puolustella, perustella, eikä oi-
keuttaa kunnian kautta – ei edes sanojen ja käsitteiden tasolla. Sanoilla 
on valtaa ja ne toimivat ajatusten ja tekojen siemeninä.

Espoossa tulisi keskustella, millaista käsitettä käytetään. Vakiintuneet 
käytännöt ja käsitteet sekä arvot ja asenteet muuttuvat hitaasti, vaikka 
ympäristöt, ajat ja tavat muuttuvatkin. Espoo-tarinaan sisältyy viesti arvo-
maailmasta, joka perustuu yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon sekä ottaa 
huomioon taustasta riippumatta myös erilaiset vähemmistökulttuurien 
edustajat. Samalla saadaan välineitä tukea erikielisten- ja kulttuuristen 
espoolaisten kotoutumista ja auttaa heitä sopeutumaan suomalaiseen yh-
teiskuntaan, sen arkeen ja arvoihin. Tavoitteena tulee olla kunniaan liittyvä 
väkivalta -käsitteen käytöstä luopumisesta ja muuttaminen.

Espoossa puhutaan noin 140 kieltä. Kaupungissa asuvista yli 21 % kuuluu 
monikieliseen väestöön (äidinkieli on muu kuin suomi tai ruotsi). Yksittäi-
sestä ihmisestä puhuttaessa on käyttökelpoista sanoa esimerkiksi muuta 
kuin kansalliskieliä äidinkielenään puhuva. Suomessa ei ole yksimielisyyttä 
termistöstä, vaan termejä käytetään monella tavalla esimerkiksi maahan-
muuttaja, maahanmuuttanut, ulkomaalaistaustainen, vieraskielinen ja eri 
kieli- ja kulttuuritaustainen. Olennaista keskustelun käymisessä on tehdä 
sitä yhteistyössä Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen kanssa.

https://www.terveysportti.fi/apps/dtk/nko
https://www.terveysportti.fi/apps/dtk/nko
https://www.coe.int/en/web/gender-matters/what-causes-gender-based-violence
https://www.coe.int/en/web/gender-matters/what-causes-gender-based-violence
https://eige.europa.eu/gender-based-violence/femicide
https://eige.europa.eu/publications-resources/thesaurus/terms/1195
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Vammaisten henkilöiden kokema väkivalta ja Kun lapsi satuttaa -hanke
Vammaisilla henkilöillä on selkeästi korkeampi riski joutua lähisuhteissaan 
kaltoinkohtelun ja väkivallan kohteeksi, esimerkiksi puolison, avustajan 
tai hoitotoimenpiteen toteuttajan taholta. Väkivallan esiintyvyyttä lisäävät 
riippuvuus läheisistä ja avustavista henkilöistä, kyvyttömyys suojautua 
väkivallalta ja hakea apua sekä tiedonpuute omista oikeuksista ja rajoista. 

Toimintarajoitteiset henkilöt kokivat muuta väestöä useammin väki valtaa. 
20–49-vuotiailla erot toimintarajoitteisten ja muiden välillä olivat kaksin-
kertaisia. Sukupuolten välillä oli eroja: naiset kokivat useammin seksuaa-
lista häirintää, miehet fyysistä uhkailua. Vain toiminta rajoitteisten keskuu-
dessa miehet raportoivat naisia useammin voimakasta fyysistä väkivaltaa. 
Tekijänä oli useimmiten nykyinen tai entinen puoliso tai seurustelu-
kumppani. Psyykkinen kuormittuneisuus, yksinäisyys ja huono elämän-
laatu olivat selvästi korkeammalla tasolla väkivaltaa kokeneilla toiminta-
rajoitteisilla henkilöillä. (Luoma Marja-Liisa & al. 2022; Vammais palvelujen 
käsikirja.)

Lähisuhdeväkivalta voi aiheuttaa sitä kokeneelle myös psyykkisiä seu-
rauksia. Tutkimushankkeen aineistosta käy ilmi, että toiminta rajoitteiset 
nuoret olivat kokeneet fyysistä uhkaa kaikilla kouluasteilla noin kaksi 
kertaa useammin kuin muut saman kouluasteen nuoret. Aikuisväestössä 
toimintarajoitteisista henkilöistä lähes viidesosa (17 %) oli kokenut jotain 
väkivaltaa, muussa väestössä osuus oli 10 prosenttia. Lähisuhdeväkivaltaa 
kokeneiden vammaisten henkilöiden aseman parantaminen alkaa ilmiön, 
sen moninaisuuden ja sen kokijoiden tunnistamisesta. Avun hakuprosessia 
pitäisi yksinkertaistaa. (Luoma Marja-Liisa & al.2022; Vammais palvelujen 
käsikirja.)

Erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten aiheuttama väkivalta per-
heessä on edelleen vaiettu ilmiö. Suomessa on useita perheitä, joissa 
erityislapsi käyttäytyy väkivaltaisesti. Sopivien palveluiden löytyminen voi 
olla vaikeaa. Kotona esiintyvä väkivalta on usein traumatisoivaa kaikille 
perheenjäsenille. Väkivalta vaikuttaa sekä fyysisesti että henkisesti. Vä-
kivalta vaarantaa vanhemman hyvinvoinnin sekä erityislapsen sisarusten 
hyvinvoinnin ja heikentää vanhemmuuden kokemusta, että eristää per-
heen sosiaalisesti. Väkivaltaa kokevat useammin äidit. Kansainvälisissä 
tutkimuksissa on todettu, että vanhempiin kohdistuvassa väkivallassa te-
kijä on yleisimmin 14–17-vuotias poika. Uhrina puolestaan on yli 40-vuo-
tias tekijän äiti (mm. Lyons ym. 2015, 737).

Eräs äiti toteaa: ”Ongelmaksi se tuli siinä vaiheessa, kun lapsi kasvoi niin 
kovasti, että mä en enää pystynyt pitelemään häntä turvallisesti otteessani 
silloin kun hän alkoi riehua, vaan jäin surutta alakynteen”. Erityislapsi-
perheille ei ole vielä onnistuttu kehittämään toimivia auttamispolkuja. 
Perheet ovat usein joutuneet selviämään uhkaavista tilanteista, jotka 
ovat voineet jatkua pitkään. Kehitysvammaisten Palvelusäätiöllä oli hanke 
nimeltä, Kun lapsi satuttaa (2020–2022). Hankkeessa etsittiin ratkaisu-
ja tähän tilanteeseen. Häpeän ja syyllisyyden tunteet voivat estää sekä 
vanhempia että ammattilaisia ottamasta asiaa puheeksi. Hankkeen avulla 
etsittiin keinoja perheiden tukemiseen, palvelujärjestelmän kehittämiseen 
ja aiheen näkyväksi tekemiseen yhteiskunnassamme. Päätavoitteena oli, 
että perheet saavat tukea ja keinoja väkivaltaisesti käyttäytyvän lapsen tai 
nuoren kanssa elämiseen. Tämän lisäksi tavoitteena oli, että:

• Elämä perheenä jatkuu turvallisesti kaikkien perheenjäsenten kesken. 

• Väkivalta vähenee. 

• Perhe saa keinoja arkeen. 

• Koko perheen osallisuus lähiyhteisössä vahvistuu. 

• Aihe tulee näkyväksi yhteiskunnassamme ja tieto lisääntyy. 

• Palvelujärjestelmän kehittyy perheiden tarpeita vastaavaksi. 

(Kun lapsi satuttaa hanke 2020–2022.)
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Vammaisten henkilöiden kokema syrjintä
Vammaisten henkilöiden kokema syrjintä on luultua yleisempää. Vam-
maisilla ihmisillä on kaikkina ikäkausina suurempi riski joutua syrjityiksi 
eri elämäntilanteissa. Vammaisista henkilöistä osaan kohdistuu moni-
perusteisen syrjinnän riski. Yhdenvertaisuusvaltuutetun toteuttamassa 
kyselyssä vammaisista henkilöistä 51,4 % piti asenneilmapiiriä vammai-
sia henkilöitä kohtaa huonona tai erittäin huonona. (Yhdenvertaisuus-
valtuutetun verkkokysely 2016.)

Kansallisen Syrjinnän seurantaryhmän (2016) hankkiman selvityksen mu-
kaan asenneilmapiiri ei näytä olevan vakio vammaisia ihmisiä kohtaan, 
vaan vaihtelee vammatyypin mukaan. Vammaisten henkilöiden itsensä 
mielestä elämänaloista kaikkein huonoin asenneilmapiiri oli työelämässä. 
Asenneilmapiirin julkisissa palveluissa mielsi huonoksi tai erittäin huo-
noksi yhteensä lähes puolet, samoin tavaroiden ja palveluiden tarjonnas-
sa. Selkeästi positiivisin asenneilmapiiri vammaisia kohtaan on vastaajien 
mielestä yhdistyksissä ja järjestöissä. On myös todettu, että vammaiset 
työntekijät ovat useammin työpaikkakiusaamisen kohteena ja he eivät saa 
yhtä paljon apua työhönsä kollegoilta tai johtotasolta kuin muut. (”Vam-
maisena olen toisen luokan kansalainen” – selvitys vammaisten kokemas-
ta syrjinnästä arjessa 2016.) Kuva 3. havainnollistaa asenneilmapiiriä eri 
tilanteissa Suomessa. 
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Kuva 3. Asenneilmapiiri vammaisia henkilöitä kohtaan eri tilanteissa (%). 

https://syrjinta.fi/documents/25249352/34268331/%E2%80%9DVammaisena+olen+toisen+luokan+kansalainen%E2%80%9D+%E2%80%93+Selvitys+vammaisten+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+arjessa.pdf/655200f8-6eff-42a0-9c60-766f1002244c/%E2%80%9DVammaisena+olen+toisen+luokan+kansalainen%E2%80%9D+%E2%80%93+Selvitys+vammaisten+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+arjessa.pdf?t=1603877514487
https://syrjinta.fi/documents/25249352/34268331/%E2%80%9DVammaisena+olen+toisen+luokan+kansalainen%E2%80%9D+%E2%80%93+Selvitys+vammaisten+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+arjessa.pdf/655200f8-6eff-42a0-9c60-766f1002244c/%E2%80%9DVammaisena+olen+toisen+luokan+kansalainen%E2%80%9D+%E2%80%93+Selvitys+vammaisten+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+arjessa.pdf?t=1603877514487
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Häirintä, syrjintä ja epäasiallinen käyttäytyminen työpaikalla
Vastuullisena työnantajana Espoon kaupunki edistää moninaisuutta, tasa- 
arvoa, yhdenvertaisuutta sekä hyvää työkäyttäytymistä. Espoon kaupun-
gissa toteutettiin kysely häirinnän ja syrjinnän kokemuksista työpaikolla 
keväällä 2020. Keväällä 2020 henkilöstölle lähetettyyn kyselyyn vasta-
si 2 805 henkilöä, mikä on 19 % koko henkilöstöstä. Kyselyn alussa oli 
Espoo- tarinaa tukevia väittämiä mm. siitä, ovatko kohtaamiset arvosta-
via, miten työyhteisössä hyväksytään erilaisuutta tai arvostetaan toisten 
ammattitaitoa. Kaikkien kysymysten osalta vastaukset painottuivat täysin 
samaa mieltä tai melko samaa mieltä (koko kaupunki välillä 74–93 %). 
333 henkilöä (12 %) ilmoitti, että minuun on kohdistunut syrjintää (yhden-
vertaisuus lain mukaiset) ja ilmoituksen asiasta esihenkilölle oli tehnyt 187 
(56 %). Seksuaalista häirintää ilmoitti kohdanneensa 48 henkilöä (2 %) ja 
ilmoituksen esihenkilölle asiasta oli tehnyt 15 (30 %). 

Vuoden 2022 Kunta 10 tuloksista on erotettu Länsi-Uudenmaan hyvinvointi-
alueelle lähteneet työntekijät. Espoon kaupungissa vuonna 2022 Kunta 10 
tutkimukseen vastasi 5 459 henkilöä (63 %). Syrjintää oli kokenut 928 
työntekijää (17 %), työpaikkakiusaamista 426 työntekijää (7,8 %), seksuaa-
lista häirintää asiakkaiden taholta 81 työntekijää (1,5 %) ja henkistä väki-
valtaa asiakkaiden taholta 1572 työntekijää (28,8 %). Työnantajalle kertoi 
kokemastaan syrjinnästä 205 työntekijää (22,1 %), kiusaamisesta 219 työn-
tekijää (51,4 %) ja seksuaalisesta häirinnästä 28 työntekijää (36,7 %).

Mitä tulokset kertoivat?
Tuloksia analysoitaessa havaittiin, että häirinnän ja syrjinnän kokemuk-
sista on hankalaa puhua. Kysymys on sensitiivisestä, mutta hyvin mer-
kityksellisestä asiasta. Joissakin yhteyksissä havaittiin myös, että käsit-
teissä oli epäselvyyttä ja näitä asioita tulee selventää. Olennaista olisi 
kuitenkin rakentaa sellaisia toimintatapoja ja kulttuuria kaupungin sisälle, 
jossa turvallisessa ilmapiirissä voisi ottaa omia kokemuksiaan esille, luot-
taen asialliseen käsittelyyn. Lainsäädäntö velvoittaa huolehtimaan työ-
turvallisuudesta ja puuttumisesta häirintään ja syrjintään. Tavoitteena tu-
lisi olla psykologisen turvallisuuden kasvattaminen työyhteisöissä. Lisäksi 
on mietittävä laajemminkin (henkilöstö mukaan), miten ihmisiä voidaan 
rohkaista ottamaan esille esim. kokemansa seksuaalinen häirintä, epä-
asiallinen kohtelu tai syrjintä 

Espoossa on nollatoleranssi kaikenlaisen häirinnän ja epäasiallisen käy-
töksen suhteen. Tätä tukemaan on laadittu ohje häirinnän ja epä asiallisen 

kohtelun ehkäisyyn ja käsittelyyn, joka tulee käydä työyhteisössä läpi. 
Edellä olevan vuonna 2020 toteutetun kyselyn johdosta päätettiin, että 
Espoo kaikille – stop vihapuhe! -kampanja kohdentuu erityisesti arvos-
tavan vuorovaikutuksen ja osallisuuden teemaan. Teema otettiin turva-
varttikeskusteluun syksyllä 2020, johtoryhmät kävivät läpi tuloksensa ja 
päättivät toimenpiteet asioiden parantamiseksi. 

Tuloksia seurataan mm. Kunta 10 -tutkimuksella, HR datalla, palautteilla 
ja muilla yhteydenotoilla vuosittain. Vuoden 2021 aikana ei ole tehty ilmoi-
tuksia seksuaalisesta häirinnästä.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu toteutti selvityksen afrikkalaistaustaisten 
henkilöiden kokemasta syrjinnästä. Yhdenvertaisuusvaltuutetun tutki-
muksessa (2020, 28) todetaan, että työnantajien tietoa yhdenvertaisuus-
lain asettamista velvollisuuksista täytyy lisätä. Tutkimuksessa todettiin, 
että ”syrjintää joudutaan kohtaamaan työelämässä ja työelämään hakeu-
tuessa työnantajan, muiden työntekijöiden ja asiakkaiden taholta. Syrjin-
tää tapahtuu sekä rekrytoinnissa että työsuhteeseen liittyvissä ehdoissa. 
Ennakkoluulot ja rasismi vaikuttavat lisäksi työnjohtoon sekä negatiivisesti 
työympäristöön. Työnjohdon taholta syrjintä ilmenee etenkin työntekijän 
osaamisen kyseenalaistamisena sekä passiivisena asenteena työpaikalla 
tapahtuvaan häirintään, jopa osallistumisena ihonväriin perustuviin louk-
kauksiin. Työnjohtajien asenteilla on suuri merkitys työympäristöön. Työ-
tovereiden sekä asiakkaiden, kuten potilaiden, osallistuminen syrjintään 
saattaa esiintyä karkeana rasistisena häirintänä. Naisiin kohdistuvassa 
häirinnässä yhdistyy usein seksualisoitunut rasismi.” (Yhdenvertaisuusval-
tuutetun tutkimus 2020.)

Työnantajien toiminta häirinnän kitkemiseksi on puutteellista, ja monet 
kokevat jäävänsä ilman tukea, etenkin joutuessaan kohtaamaan solvauk-
sia. (Yhdenvertaisuusvaltuutetun tutkimus 2020, 28.)

Yhdenvertaisuusvaltuutetun tutkimuksessa (2020, 5) määritellään raken-
teellisen syrjinnän ja rasismin käsitteet seuraavalla tavalla.

”Rakenteellinen syrjintä tarkoittaa organisaation tai yhteiskunnan raken-
teissa, kuten sopimuksissa, lainsäädännössä ja palveluissa, piilevää syrjin-
tää, joka asettaa jonkin väestöryhmän muita huonompaan asemaan. Ra-
sismi on systeemi, jossa politiikka, institutionaaliset käytännöt, kulttuuri ja 
muut normit ylläpitävät rodullistettuja yhteiskunnallisia valta- asetelmia. 
Se on osa sosiaalisia, taloudellisia ja poliittisia järjestelmiä, joissa kaikki 

https://syrjinta.fi/documents/25249352/54194549/Selvitys+afrikkalaistaustaisten+henkil%C3%B6iden+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+(PDF,+2204+kt).pdf/bf20c659-b284-db04-689e-ab78895226af/Selvitys+afrikkalaistaustaisten+henkil%C3%B6iden+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+(PDF,+2204+kt).pdf?t=1609836135550
https://syrjinta.fi/documents/25249352/54194549/Selvitys+afrikkalaistaustaisten+henkil%C3%B6iden+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+(PDF,+2204+kt).pdf/bf20c659-b284-db04-689e-ab78895226af/Selvitys+afrikkalaistaustaisten+henkil%C3%B6iden+kokemasta+syrjinn%C3%A4st%C3%A4+(PDF,+2204+kt).pdf?t=1609836135550
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ovat osana. Rasismi voi näyttäytyä eri yhteiskunnan alueilla esimerkiksi yk-
silöiden ja ryhmien välisenä tahallisena tai tahattomana ennakkoluuloihin 
ja pelkoihin perustuvana rodullistavana käytöksenä tai rakenteissa, kuten 
työelämässä, koulutuksessa ja palveluissa olevina syrjivinä toimintatapoina 
ja prosesseina, joissa organisaatiot, yritykset, laitokset ja virastot syrjivät 
joko välittömästi tai välillisesti tiettyjä ihmisryhmiä.” (Yhdenvertaisuus-
valtuutetun tutkimus 2020, 5.)

Esimerkkejä positiivisesta erityiskohtelusta: Vammaisille henkilöille voi-
daan antaa positiivisena erityiskohteluna esimerkiksi erityisiä palveluita 
tai etuisuuksia, joiden tarkoituksena on edistää heidän lähtökohtaisesti 
muuhun väestöön verrattuna rajoitetumpia osallistumisen mahdollisuuk-
siaan. Positiivista erityiskohtelua työelämässä ovat esimerkiksi työajan 
joustot: vammainen henkilö voi tehdä välillä pidempää ja lyhyempää päi-
vää, vaikka kyse ei ole osa-aikaisesta työsuhteesta tai fyysisesti vammai-
selle henkilölle varataan autopaikka työpaikan välittömästä läheisyydestä, 
vaikka muilla työntekijöillä ei olisi vastaavaa mahdollisuutta. (Gustafsson 
2015). Positiivisena erityiskohteluna voi myös olla työnantajan linjaus, jos-
sa todetaan, että kahdesta yhtä pätevästä henkilöstä, valitaan vähemmis-
töön kuuluva hakija.

Esimerkkejä kohtuullisista mukautuksista: Kohtuulliset mukautukset koh-
distuvat yksilöön ja ne tulisi toteuttaa välittömästi. Yksittäis tapauksessa 
mukautukset voivat mennä yleisiä standardeja ja normeja pidemmälle. 
Kohtuullinen mukautus voi olla esimerkiksi toimintakykyä edistävän apu-
välineen hankkiminen, apuvälineen suunnitteluun mukaan pääseminen, 
päätöksenteossa tukeminen tai päiväkodissa tai koulussa järjestetty so-
piva hiljentymistila sitä tarvitsevalle lapselle. Kohtuulliset mukautukset 
ovat konkreettisessa tilanteessa henkilöä varten tehtäviä toimenpiteitä, 
esimerkiksi avustamista. Esteettömyystoimenpiteet voivat ovat yleisiä ja 
ennakollisia, esimerkiksi luiska, joka on asetustasoinen vaatimus. Estee-
tön sisäänkäynti esimerkiksi luiskalla tai hissillä rakennetaan kaikkiin jul-
kisiin tiloihin riippumatta siitä, onko töissä liikunta esteisiä. Mukautukset 
täydentävät esteettömyystoimenpiteitä ja ne yhdessä tekevät palvelusta 
kaikille saavutettavan. (Jaakola 2018.) Esimerkiksi pankki oli evännyt näkö-
vammaiselta henkilöltä verkkopankkitunnukset, koska näkö vammainen 
henkilö ei pystyisi itsenäisesti käyttämään niitä. Näkö vammainen henkilö 
oli pyytänyt pankilta verkkopankkitunnuksia piste kirjoituksella tai muisti-
tikulla sekä vedonnut niiden antamiseen yhden vertaisuus lain mukaisena 
kohtuullisena mukautuksena. Yhden vertaisuus- ja tasa-arvo lautakunta 
katsoi, että pankki ei ollut myöntänyt verkko pankkitunnuksia näkö-

vammaiselle henkilölle hänen vammastaan johtuen ja evännyt kohtuul-
listen mukautusten tekemisen. (Gustafsson 2011.)

4.2.1 Johtopäätös
Eri ryhmien kokema syrjintä, häirintä sekä väkivalta on edelleen vaiettu 
ilmiö yhteiskunnassamme. Lähisuhdeväkivalta vaikuttaa sekä fyysisesti 
että henkisesti ja vaarantaa perheenjäsenten hyvinvoinnin. On etsittävä 
keinoja eri ryhmien tukemiseen, kaikenlaiseen väkivaltaan puuttumiseen 
ja palvelu järjestelmien kehittämiseen sekä nostaa aihe näkyväksi yhteis-
kunnassamme. Koska syrjintä on myös rakenteissa, vaaditaan systemaat-
tista työtä, asenteisiin vaikuttamista ja henkilöstön kouluttamista ym-
märtämään, mistä tekijöistä syrjintä muodostuu ja miten sitä voi poistaa. 
Käsitteillä, joita käytämme, on merkitystä ja niiden muuttamisesta tulisi 
keskustella.

4.3 Vammaisten henkilöiden yhdenvertaisuuden 
toteuttaminen 

Vammaisilla ihmisillä on kaikkina ikäkausina suurempi riski joutua syr-
jityiksi eri elämäntilanteissa. Osaan vammaisista henkilöistä kohdistuu 
moniperusteisen syrjinnän riski. (Vammaispalvelujen käsikirja) Vammai-
suus on ollut myös yksi yleisimmistä syrjintäperusteista, jonka vuoksi 
yhdenvertaisuusvaltuutettuun otetaan yhteyttä. ”Vammaisena olen toisen 
luokan kansalainen” (2016) selvityksen mukaan vammaisilla henkilöillä on 
paljon syrjintäkokemuksia eri elämänalueilla. Ydinviesti on, että vammaisia 
henkilöitä on ajateltava yksilöinä ja heidän tarpeensa on huomioitava, jotta 
he pääsevät osalliseksi suomalaiseen yhteiskuntaan. Erityisesti tavaroiden 
ja palveluiden tarjonnassa, työelämässä ja sähköisissä palveluissa tarvi-
taan syrjintää ehkäiseviä toimia. Selvityksen mukaan monet vammaiset 
henkilöt ovat myös niin tottuneita erilaiseen kohteluun yhteiskunnassa, 
etteivät miellä sitä enää vakavaksi tai syrjiväksi. Monelle vammaiselle ih-
miselle erilainen kohtelu on normaalitila. 

YK:n vammaissopimuksella (v. 2016) haluttiin vahvistaa vammaisten ih-
misten ihmisoikeudet ja syrjinnän poistaminen. Vammaiset henkilöt ovat 
hyvin moninainen väestöryhmä. Vammainen henkilö voi olla täysin työ-
kykyinen. Toisaalta vammaisten henkilöiden koulutustausta ja kyky toimia 
työelämässä vaihtelee, joten työllistymisen esteitä tulee aktiivisesti pois-

https://thl.fi/fi/web/vammaispalvelujen-kasikirja
https://www.invalidiliitto.fi/sites/default/files/2019-03/YK_vammaissopimus_paivitys2019_1.pdf
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taa. Esimerkiksi Pohjoismaissa ja Hollannissa toimiva it-alan konsultti yhtiö 
Unicus palkkaa työntekijöikseen ainoastaan ihmisiä, joilla on autismi-
kirjoon kuuluva Aspergerin oireyhtymä. Työntekijät ovat ohjelmisto-
testaajia ja koodareita. Vuonna 2021 heitä työskenteli kymmenen ko. yri-
tyksen palveluksessa. 

Vammaisten henkilöiden syrjintään on puututtava ja se on poistettava kai-
kesta toiminnasta ja rakenteista. Tavoitteiden asettamisessa ja päätöksen-
teossa tulisi käyttää vammaisvaikutusten arviointia ja siinä huomioida 
myös moniperusteinen syrjintä. Syrjintää on myös rakenteissa. Tämä edel-
lyttää systemaattista työtä ja asenteisiin vaikuttamista. Henkilökunnan 
osaamista tulee lisätä syrjintään liittyvissä asioissa. Yhdenvertaisuutta ja 
osallisuutta lisää vammaisten henkilöiden osallisuus päätöksenteossa. 
Tämän vuoksi ehdotetaan, että vammaisneuvoston edustajien olisi hyvä 
osallistua lautakuntien ja valtuuston toimintaan myös Espoossa, mikä on 
jo toimintatapa esimerkiksi Kirkkonummella ja Kemissä.

4.4 Työttömyys vammaisten ihmisten,  
vieras kielisten ja romanien näkökulmasta

Suomalaisessa yhteiskunnassa työ ja siihen liittyvä identiteetti ovat tär-
keitä. Työyhteisöissä tapahtuu kohtaamisia, vieras tulee tutuksi ja löyde-
tään yhtäläisyyksiä useammin kuin eroavuuksia. Työstä saatava palkka 
mahdollistaa taloudellisen toimeentulon. 

Taulukko 1.  Työttömyys Espoossa 31.12.2021 (Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö)

Työttömät työnhakijat Lukumäärä

Työttömiä työnhakijoita 14 094

Työttömät miehet 7 586

Työttömät naiset 6 508

Vammaiset / pitkäaikaissairaat työttömät 1 118

Ulkomaalaiset työttömät 3 668

Työttömien osuus työvoimasta % 9,4 %

Ulkomaalaisten työttömien osuus ulkomaalaisesta  
työvoimasta %

21,2 %

Suomen- ja ruotsinkieliset työttömät 8 887

Muunkieliset työttömät 5 207

Muunkielisten osuus työttömistä % 37 %

Kiviniitty ja Salonen (2021) selvittivät vammaisten henkilöiden osuuden 
lisäämistä kaupungin henkilöstöstä ja tekivät suosituksia jatkotoimen-
piteistä. Selvityksessä todettiin, että kaupungilla ei ole tietoa vammai-
sista työntekijöistä, koska tietoa ei voi kerätä. Vammaiset henkilöt eivät 
ole yhtenäinen ryhmä: puhutaan hyvin monenlaisista vammoista, vaikea-
vammaisuudesta, monivammaisuudesta ja hyvin erilaisista vamman/ 
vammojen aiheuttamista toimintarajoitteista. Koska vammaisia henkilöitä 
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ei rekisteröidä, ei tämän kohderyhmän työllisyys- tai työttömyysasteesta 
ole saatavilla ajantasaista tietoa. Tieto on hankittava erillisselvityksillä, 
jossa aineisto perustuu jonkin määritellyn etuuden tai palvelun saami-
sen perusteella. Edellä olevasta TEM:n tilastosta (taulukko 1.) havaitaan, 
että vammaisten ihmisten / pitkäaikaissairaiden lukumäärä joulukuussa 
2021 Espoossa oli 1 118. Arviolta 15–20 prosenttia työikäisistä vammaisis-
ta henkilöistä on työssä Tilastokeskuksen hyvinvointikatsauksen (3/2013) 
mukaan.

Selvitykseen (Kiviniitty& Salonen 2021) koottiin tietoa myös Suomessa 
toteutetuista hankkeista, joiden tavoitteena on ollut edistää vammais-
ten henkilöiden työllistymistä. Hankkeiden sisällöt olivat kohdentuneet 
mm. työnantajan valmiuksiin työllistää erityistä tukea tarvitsevia hen-
kilöitä, työnmuotoilua koko työyhteisön yhteistyönä, erilaisia tukitoimia 
työssä, työntekijän ja työnantajan kohtaamista, kokemusasiantuntijoiden 
hyödyntämistä työsuhteessa. Kaikille edellä mainituille hankkeille yh-
teistä näyttäisi olevan tarve työn muotoiluun, yksilölliseen räätälöintiin 
ja tukeen. Yhdenvertaisuusvaltuutetun (10.11.2020) mukaan ”vammaisten 
henkilöiden työllistymiselle on Suomessa useita rakenteellisia esteitä, joita 
tulee purkaa määrätietoisesti. Työelämän rakenteellinen syrjintä on monen 
asian summa: siihen liittyvät vammaispalvelut, koulutus, etuuksien yhteen-
sovittaminen, kuntoutus, työelämän sääntely ja asenteet. Valtuutetun nä-
kemyksen mukaan tarvitaan muutos ajattelutavassa: vammainen henkilö 
on aktiivinen subjekti työelämässä, ei hoivaobjekti. Tarvitaan myös raken-
teellista poikkihallinnollista uudistamista, joka sisältää työlainsäädännön 
ja etuusjärjestelyiden sekä vammaispalveluiden yhteensovittamisen ja uu-
distamisen siten, että vammaiset ihmiset voivat päästä yhdenvertaisesti 
oikeuksiinsa työelämässä.” (Kiviniitty, S. & Salonen, K., 2021)

Miksi maahanmuuttaneet naiset osallistuvat miehiä vähemmän 
työelämään ja romaniväestöön kuuluvat työllistyvät muita heikommin?
Maahan muuttaneiden naisten työllisyysaste on selvästi alhaisempi kuin 
miesten (naiset 52 % ja miehet 65 %, Tilastokeskus 2018). Yhtenä syynä on 
naisten kotiin jääminen lapsia hoitamaan. Naiset myös muuttavat miehiä 
useammin perhesyistä Suomeen, jolloin puoliso on usein jo työelämässä. 
Kaikki eivät heti muuton jälkeen ole valmiita siirtymään opiskelemaan 
tai töihin kodin ulkopuolelle. Esimerkiksi työssäkäynnin mahdollistava 
varhaiskasvatus saatetaan kokea vieraaksi ajatukseksi, jopa pelottavak-
si. Edelleen jotkin käytänteet sekä naisten lähipiiriin kuuluvien asenteet 
(taustalla esim. henkilökohtaiset, kulttuuriset tai uskonnolliset syyt) saat-
tavat asettaa esteitä työnteolle. Kotiin jäämiseen liittyy myös rahallisia 

houkuttimia. Tätä aihetta käsitteli Liisa Larja Espoossa marraskuussa 2022 
pidetyssä seminaarissa. Larja nimesi kotihoidontuen usein hidastavan 
työelämään hakeutumista varsinkin monilapsisissa perheissä.

Toisaalta on huomattu, että Suomessa ulkomaalaistaustaisten naisten 
työmarkkina-asema on muihin pohjoismaihin verrattuna heikko hyvästä 
koulutuksesta huolimatta. Naisten usein miehiä parempi kielitaitokaan ei 
näy työllistymisessä. Syynä on osin Suomen segregoituneet työmarkkinat 
ja naisten miehistä poikkeaa koulutustausta. Naisten työkokemus ja osaa-
minen kohdistuvat miehiä useammin hyvää kielitaitoa vaativiin tehtäviin 
ja/tai säädeltyihin ammattiryhmiin (asiakaspalvelu, kasvatus ja koulutus, 
hoito- ja hoiva-ala).

Huomiota on syytä kiinnittää myös työelämän syrjintäkokemuksiin. Syr-
jintä työmarkkinoilla on usein tiedostamatonta ja rakenteellista, jolloin 
siihen on vaikea puuttua. Merkittävät työnantajat, kuten kunnat ja kau-
pungit, voivat toimia suunnannäyttäjinä panostamalla erilaisista taustoista 
tulleiden rekrytointiin ja perehdyttämiseen sekä edistämällä valmiuksia 
toimia monimuotoisissa työyhteisöissä. Erilaiset työkokeilut, tukitoimet 
ja verkostoitumishankkeet, joissa työnhakija pääsee näyttämään osaa-
mistaan työpaikalle, ovat tärkeitä välineitä myös sukupuolten välisen la-
sikaton läpäisemiseksi.

Keskeinen kotoutumista edistävään lainsäädäntöön sisältyvä väline puut-
tua työttömien maahanmuuttaneiden tilanteeseen on kotoutumis koulutus. 
Monet kotiin lasten kanssa jääneet tarvitsevat kuitenkin toimivia kotou-
tumisen tuen malleja huomattavasti pidempään kuin heidän lakisääteiset 
oikeutensa sallivat. Hallitus on siirtämässä vastuun työllisyyspalveluista 
kunnille pysyvästi vuonna 2025. Uudistuksen myötä kunnilla on jatkossa 
mahdollisuus kokonaisvaltaisemmin kehittää sekä työvoimaan kuuluvien 
että sen ulkopuolella olevien kotoutumisen edistämistä. Samalla voidaan 
entistä tehokkaammin vahvistaa työvoiman ulkopuolella olevien kieli-
taitoa, yhteiskunnallisia ja työelämävalmiuksia sekä joustavoittaa heidän 
siirtymistään sopivien palvelujen, kuten kaupungin työllisyyspalvelujen 
piiriin. Espoossa maahanmuuttaneiden naisten koulutusta ja työllistymis-
tä on tuettu jo monella tavalla. Heitä on asiakkaina Omniassa toimivissa 
Maahanmuuttajien osaamiskeskuksessa (OSKE) sekä Korkeasti koulutet-
tujen maahanmuuttajien osaamiskeskuksessa (KOSKE). Myös Työllisyys 
Espoon kautta palvellaan tätä kohderyhmää ja samalla kehitetään toimia 
ryhmään kuuluvien tavoittamisen tehostamiseksi.
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Tärkeää on naisten oman tilanteen vahvistamisen ohella painottaa myös 
pidemmän aikavälin ja laajemman hyödyn vaikutusta. Äitien aktiivisella 
osallistumisella yhteiskunnan toimintaan, on vahva vaikutus heidän lap-
siinsa. Myös koulutus ja työssäkäynti ovat asioita, joiden malli siirtyy seu-
raaville sukupolville Tilastokeskuksen (2015) mukaan koulutus periytyy 
kaikissa väestöryhmissä, mutta vaikutus on erityisen suuri ulkomaalais-
taustaisten kohdalla.

Akhlaq Ahmadin (2019) kenttäkokeessa havaittiin, että maahanmuuttaja-
taustaiset hakijat saavat kutsuja työhaastatteluihin merkittävästi synty-
peräisiä suomalaisia hakijoita vähemmän, vaikka heidän henkilökohtaiset 
ominaisuutensa, kuten ikä, koulutus, työkokemus ja ammatillinen tutkinto, 
olisivat täysin samat. ”Suomalainen nimi on valtava etu työ markkinoilla”, 
totesi Akhlaq Ahmad haastattelussaan (21.10.2019). Myös sukupuolella on 
väliä tutkimuksen mukaan. Naiset menestyivät miehiä paremmin kaikissa 
hakijaryhmissä Ahmadin kenttäkokeessa. 

Kotona Suomessa -tutkimushankkeessa (2020) selvitettiin maahan-
muuttajien rekrytoimista 1 009 yrityksessä. Hankkeessa kartoitettiin eri 
puolilla maata toimivien työnantajien näkemyksiä ja kokemuksia työvoiman 
kohtaanto-ongelmasta ja erityisesti maahanmuuttajien työllistämisestä 
ongelman ratkaisuna. Työntekijöiden puute alalla nähtiin yleisimmäksi 
syyksi rekrytointivaikeuksissa. Työtehtävien kuvaaminen realistisesti tuki 
työssä pysymistä. Sosiaali- ja terveysalalla korostettiin kielitaidon mer-
kitystä, mutta myös muilla aloilla (48 %) odotettiin suomen kielen taidon 
olevan lähes äidinkielen tasolla. Työtön kantasuomalainen työnhakija pal-
kataan mieluimmin kuin maahanmuuttajataustainen työnhakija. Erittäin 
hyvä suomen kielen taito oli ehdoton vaatimus lähes puolelle rekrytoijista. 
Vain 6 prosentille asialla ei ollut merkitystä. Erityisesti suurimmat työn-
antajat suhtautuivat myönteisesti työajalla tapahtuvaan kielikoulutukseen 
ja olivat valmiit kustantamaan koulutuksen työntekijälle.

Tutkimuksessa havaittiin myös, että oletukset kulttuurista saattoivat 
olla rekrytoinnin este erityisesti tietyistä kulttuureista tulevien työn-
hakijoiden kohdalla. Kulttuureihin liitetään käsityksiä työn tekemisen 
tavoista, kieli taidosta ja kulttuurin samanlaisuudesta tai erilaisuudesta 
suhteessa kantaväestöön. Tutkimusraportissa nostettiin esiin mahdollisia 
taustalla olevia syrjiviä asenteita ja näkemyksiä. ”Vastausten perusteel-
la moni kulttuurisuus vaikuttaa olevan hankalasti käsiteltävä asia monella 
työ paikalla. Vaikka monikulttuurisuus periaatteessa nähdään positiivisena 
asiana, ajatus siitä, että omalla työpaikalla työskentelisi liian eri taustoista 

lähtöisin olevia henkilöitä ei välttämättä tunnu hyvältä. 80 % vastaajista piti 
työ yhteisöään avoimena monikulttuurisuudelle, mutta vain 32 % piti hyvänä, 
että työpaikalla olisi henkilöitä eri kulttuuritaustoista.” (Kotona Suomessa 
-tutkimus raportti 2020.) Mikäli yrityksillä oli kokemusta maahan muut-
taneista työntekijöistä, yritys palkkasi matalammalla kynnyksellä uusia 
maahan muuttajatyöntekijöitä verrattuna niihin yrityksiin, joilla ei ollut 
aikaisempaan kokemusta: ”Kokemukset maahanmuuttajista vaikuttavat 
asenteisiin. Kolmessa viidestä maahanmuuttajia työllistäneestä yrityksestä 
ollaan sitä mieltä, että maahanmuuttajat ovat työtaidoiltaan saman tasoi-
sia työntekijöitä kuin suomalaisetkin (62 %).” (Kotona Suomessa -tutkimus-
raportti 2020.)

Romanien kokema työsyrjintä nostetiin esiin Diakonia-ammattikorkea-
koulun Työnimi-kampanjassa 2018. Kampanjassa neljä oman alansa vai-
kuttajaa Jari Sarasvuo, Anne Kukkohovi, Tuomas Enbuske ja Meri-Tuuli 
Väntsi, hakivat oman alansa töitä romaninimillä. Romanien työllisyys-
tilanne on heikko ja hanke teki näkyväksi syrjinnän työmarkkinoilla esi-
merkiksi nimen perusteella. Arvioiden mukaan yli puolet työikäisistä ro-
maneista on työelämän ulkopuolella. 

Mun Espoo -dialogikeskusteluissa (2021) nousi esiin myös romanien ko-
kema syrjintä työmarkkinoilla. Esimerkkeinä mainittiin, että TET-harjoitte-
lussa romanioppilaalle ei löydy harjoittelupaikkaa, puhelinkeskustelussa 
avoinna ollut työpaikka onkin jo täytetty romanihakijan saapuessa haas-
tatteluun, haastattelukutsuja ei tule ja työpaikalla työssä olevan romanin 
tulee näyttää joka päivä kykynsä ja ahkeruutensa ansaitakseen paikkansa 
työyhteisössä.

Professori Janne Tienari kuvasi tutkimuksessaan erilaisia rekrytointeihin 
liittyviä myyttejä: 1. pätevin valintaan aina eli me valitsemme pätevimmän, 
emme sukupuolta, 2. kaikki on itsestä kiinni, 3. naiset ja miehet ovat joh-
tajina erilaisia, koska ovat naisia ja miehiä. Tienari (2019) totesi, että omien 
oletusten ja mielikuvien tiedostaminen on tärkeää. Rekrytointikäytäntöjen 
taustalla on myös oletuksia ja uskomuksia, jotka vaikuttavat rekrytoin-
tien lopputuloksiin. Oletukset ja uskomukset korostuvat erityisesti, kun 
on kiire, muutostilanne, informaatiota on vähän tai informaatio on epä-
selvää ja kontekstuaalista. Valintoja tekevän ryhmän homogeenisuus vai-
kuttaa myös oletuksiin ja uskomuksiin. Johtopäätöksenään Tienari (2019) 
toteaa, että käytäntöjen tulee muuttua. Hänen mukaansa tulisi kehittää 
mm. rekrytointiprosesseja ja luoda kyvykkäiden ihmisten tunnistamisen 
käytäntöjä. Ajattelutavasta yksilöiden tulee muuttua, siirrytään käytäntö-

https://www.stat.fi/tup/maahanmuutto/art_2015-11-02_001.html
https://www.stat.fi/tup/maahanmuutto/art_2015-11-02_001.html
https://dialogi.diak.fi/2018/10/31/tyonimi/


26

jen tulee muuttua -ajatteluun. Tätä kautta vaikutetaan monimuotoisten 
työyhteisöjen syntymiseen. Rekrytoinnit edistävät yhdenvertaisuutta sekä 
tasa-arvoa ja suomalainen työelämä saa parasta osaamista vaativiin teh-
täviin. (Tienari, 2019.)

Toimintaympäristön tila 2022 – Espoon tietopaketin mukaan vuonna 2034 
työikäisten määrä kasvaa 34 000 henkilöllä, joista kantaväestöön kuuluvia 
on 3 700 eli 11 prosenttia.

Suomi ja Espoo tarvitsevat osaavia työntekijöitä. Väestö ja työllisten mää-
rä kasvavat tällä hetkellä yksinomaan maahanmuuton kautta. Kaikkien 
panosta tarvitaan. Yhtä tärkeää on löytää täällä jo pidempään asuneet 
maahan muuttaneet. Ulkomaalaisten työllisten määrä onkin jo kasvanut ja 
suomalaistaustaisten työllisten määrä on laskenut (Hallituksen selonteko 
eduskunnalle 2021).

4.5 Johtopäätös
Kaikkien väestöryhmien huomioiminen rekrytoinnissa on oleellista. Tär-
keää on tunnistaa tiedostamattomat ennakkoluulot, oletukset ja syrjivät 
rakenteet ja kehittää toimintatapoja.

Vammaiset henkilöt ja heidän tarpeensa tulee tunnistaa kaikissa ikä-
ryhmissä, väestöryhmissä ja myös vähemmistöryhmissä, kuten YK:n 
vammais sopimuskin edellyttää. Tunnistamisen tulee konkretisoitua toi-
minnaksi. Vammaisten henkilöiden syrjintään on aktiivisesti puututtava ja 
se tulisi poistaa kaikesta toiminnasta ja rakenteista. 

Tutkimuskatsauksen perusteella tehtiin syksyllä 2021 kysely Moninaisesta 
rekrytoinnista Espoon kaupungin esihenkilöstölle sekä tilattiin progradu 
tiedostamattomista ennakkoluuloista ja oletuksista henkilöstön keskuu-
dessa vieraskielisiä ja muista kulttuureista tulevia kohtaan 2022. Saaduis-
ta tuloksista on johdettu toimenpiteet henkilöstön tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelmaan vuosille 2023–2025.

4.6 Kaupungin palveluista, osallisuudesta ja 
henkilöstöstä

4.6.1 Palveluista ja osallisuudesta
Hyvinvointialuevaaleissa 2022 äänestysaktiivisuus oli valtakunnallisesti 
47,5 %.

Espoon eri alueilla äänestysaktiivisuus vaihteli 23,0–66,4 %:n välillä. Alle 
30 %:n alueita oli Espoossa kaksi. 15/71 alueella äänestysaktiivisuus jäi 
alle 40 %:n. 28/71 alueella äänestysaktiivisuus oli 40–50 %:n välillä. 27/71 
alueella äänestysaktiivisuus oli 50–60 %:n välillä, Yli 60 %:n äänestys-
aktiivisuus saavutettiin 8/71 alueella.

Pienimpiin äänestysaktiivisuuden alueihin (8) kuuluvat seuraavat: Sokin-
vuori–Kirstinmäki, Jouppi–Kirstinsyrjä, Suurpelto–Henttaa, Perkkaa, Tiis-
tilä, Kirkkojärvi, Pohjois-Leppävaara ja Puustellinmäki–Vermo. Yli 60 %:n 
äänestysaktiivisuus saavutettiin seuraavilla alueilla (8): Tapiolan keskus, 
Otsolahti, Olarinpuisto–Päivänkehrä, Pohjois-Tapiola, Vanha-Mankkaa, 
Koivu-Mankkaa, Westend ja Jupperi.

Osallisuuden kokemukseen liittyy tunne ja tietoisuus siitä, että voi vaikut-
taa itselleen tärkeisiin, omaan elämään ja ympäristöön liittyviin asioihin. 
Luomalla monipuolisia vaikuttamisen mahdollisuuksia, liittyvät ne sitten 
harrastuksiin, edunvalvontaan tai vaikka äänestämiseen, tarjotaan yhä 
useammalle tilaisuus osallistua. Esimerkiksi sukupuolittain tarkasteltua 
äänioikeusprosenttia ei ole saatavilla, koska Espoossa ei ole käytössä säh-
köistä äänioikeusreksiteriä kuten Vantaalla. Tavoitteena tulee olla Espoo- 
tarinan hengen mukaisesti asukkaiden osallistaminen yhteisen kaupungin 
kehittämiseen ja tähän tarvitaan tietoperustaa.

Tietoa on kerätty erilaisista tietolähteistä, tutkimuksista ja palautteista 
viime vuosilta. Mun Espoo -valmistelu vuosina 2020–2021 tarjosi mah-
dollisuuden hyödyntää kuntalaisten ja henkilöstön näkemyksiä Espoosta 
sekä järjestää erilaisia keskustelutilaisuuksia, joissa konkreettisesti kuul-
tiin näkemyksiä vähemmistöryhmiltä.

Keväällä 2020 Mun Espoo -kysely teetettiin Espoon kaupungin esi-
henkilöille ja johtaville asiantuntijoille. Kyselyssä kerättiin henkilöstön 
näkemyksiä Espoon tulevaisuudesta. 



27

Mun Espoo -kysely täydentyi myös kaupunkisuunnittelun vastuulla oleval-
la karttapohjaisella kyselyllä. Mun Espoo -kyselyistä tehtiin myös hybridi-
versio (yhdistetty kysely), joka toteutettiin koululaisille. Pääpaino oli 6. ja 
9. luokkalaisissa, mutta myös muilla luokka-asteilla, lukiossa ja ammatti-
kouluissa osallistuttiin. Lisäksi varhaiskasvatuksessa teetettiin Kurkkaa 
Espooseen -kuvakirja, jonka valmistelumateriaalia hyödynnettiin myös 
Espoo-tarinan valmistelussa.

Mun Espoo -kyselyihin saatiin yhteensä yli 10 000 vastausta ja noin 70 000 
karttamerkintää.

Syksyn 2020 laajasta kuntalaisten osallistamisesta koottiin tulokset yh-
teen. Näitä tuloksia hyödynnettiin työpajoissa, joita järjestettiin seuraavasti 
2021 keväällä: Asukasyhdistysten puheenjohtajat, Town Hall tilaisuus (vie-
raskieliset), Active NGO järjestöjen työpaja (yhdistykset), Nuoriso valtuusto, 
Vammaisneuvosto + vammaisvaltuusto, Vanhusneuvosto, Romani väestö ja 
seksuaali- ja sukupulivähemmistöt.

Alla oleva kooste sisältää vammaisneuvoston, Town Hall tilaisuuden, 
vammaisneuvoston, Active NGO järjestöjen työpajan, romaniväestön ja 
seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen keskusteluista nostettuja asioita. 
Keskusteluihin osallistuneet edustivat suurempia väestöryhmiä, useat 
kertoivat keränneensä tietoa muilta ennen keskusteluun osallistumista. 
Tällä tavoin saimme laadullista tietoa ja suoraan palautetta palveluista ja 
palvelujen laadusta. Johtopäätöksenä analyyseista voi todeta, että eri ryh-
millä oli yhteneväisiä kokemuksia ja palaute oli hyvinkin samansuuntaista. 
Seuraavassa on kuvaus yhteneväisyyksistä.

1. Näkyvyys, osallisuus ja yhdenvertaisuus: tavoitteena on tunnis-
taminen ja tiedostaminen. Vähemmistöryhmät eivät ole näkyvissä 
Espoossa. Vähemmistöryhmät eivät koe olevansa tervetulleita 
Espoossa ja kuuluvansa Espoon yhteisöön.

2. Palvelut, palvelutarpeet ja osaaminen: tavoitteena on tunnistaa 
palvelutarpeen räätälöinti/muotoilu. Vähemmistöryhmien palvelu-
tarpeita ei tunnisteta riittävästi, koska ajatellaan, että kaikille 
tarjotaan samaa palvelua.

3. Työntekijöiden osaaminen, koulutus ja asenteet: tavoitteena on 
taito työskennellä moninaisessa asiakas- ja työympäristössä. 
Rakenteiden ja instituutioiden merkitys tulee ymmärtää. Työnan-
tajana Espoon kaupungilla on velvollisuus järjestää koulutusta ja 
huolehtia henkilöstönsä ajantasaisesta osaamisesta ja tiedosta 
kohdata vähemmistöön kuuluva asiakas. Ymmärrys asiakkaiden 
moninaisuudesta lisääntyy ja viranhaltijat ja työntekijät toimivat 
ammattimaisesti.

4. Vaikuttaminen: tavoitteena on inklusiivisuuden, osallisuuden ja 
esteettömyyden varmistaminen palveluissa. Miten saadaan vietyä 
ajatukset varhaisessa vaiheessa oikeaan paikkaan, oikealla tavalla?

5. Järjestötyö: tavoitteena on kaupungin vahvempi rooli järjestö yhteis-
työn koordinoinnista. Järjestöjen kautta tavoitetaan myös niitä 
kuntalaisia, joille osallistuminen on syystä tai toisesta vaikeaa.

6. Työllistyminen: tavoitteena on moninainen henkilöstö Espoon 
kaupungin työpaikoilla. Työpaikat nähtiin tärkeänä keinona päästä 
yhteisöön ja yhteiskuntaan kiinni ja samalla se vähentäisi ennakko-
luuloja eri ryhmiä kohtaan.

Taulukko 2. sisältää yhteenvedon keskusteluryhmistä.
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Taulukko 2. Keskusteluryhmistä nousseet kunkin ryhmän omat nimetyt kehittämiskohteet.

Vähemmistöryhmä Kehittämiskohteet

Vieraskieliset • Aitoa ihmisen kohtaamista ja kuuntelemista asiakaspalvelussa.

• Kulttuurista voi kysyä ja keskustella.

Järjestöt: eri vähemmistöryhmiä • Järjestöt voivat olla kumppaneita ja tuottajia, kun mietitään kaupungin palvelupolkuja.

• Järjestöjen kautta kaupunkilaisten on helpompi aktiivisesti osallistua kaupungin kehittämiseen ja toisaalta 
kohdata toisiaan erilaisista elämäntilanteista huolimatta. Näin järjestöistä syntyy osa kaupunkiyhteisön 
toimintaa. Kaupunki ja järjestöt tukevat yhdessä heikommassa asemassa olevia ihmisiä.

Vammaisneuvosto • Kunnianhimoiseen esteettömyystyöhön, joka kattaa kaikki kaupungin toiminnot palveluista aina rakennettuun 
ympäristöön.

• Vammaisvaikutusten arviointi.

• Vammaisneuvoston vaikuttamismahdollisuuksia tulee lisätä.

• Vammaisköyhyyden toimenpideohjelma.

• Osallisuus tasavertaisesti kaikille, mikä tarkoittaa mm. vertaistoimintaa, joka vahvistaa psyykkistä hyvinvointia 
ja toimii ennaltaehkäisevästi.

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt • Yhdenvertaisuuden edistämistä ja vahvistamista.

• Koulutetaan henkilöstöä kohtaamaan sateenkaariperheitä, ei tehdä johtopäätöksiä oletusten perusteella,

• Turvallisen kaupungin rakentamista, joissa ihmiset voisivat kokea olevansa turvallisessa kaupungissa omana 
itsenään ja arvostettuina asukkaina.

• Rakenteiden ja periaatteiden tulisi olla yhteisesti hyväksyttyjä ja niiden mukaan tulisi viestiä johdonmukaisesti. 
Tällä tavoin viesti kaupungin asukkaille on se, että monenlaisuus on arvostettavaa suomalaisessa yhteiskun-
nassa ja kaupungissamme.

Romanit • Paikka kokoontumiselle ja harrastetoiminnalle eri ikäisille. Nuoriin panostamista ja tukea tulisi olla tarjolla jo 
varhaisessa vaiheessa. Nuorten ohjaamista harrastuksiin. Perhekerhoja asukkaille ja työntekijöiden tietoisuu-
den lisäämistä romanikulttuurista.
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Joissakin kaupungin palveluissa näkyy selvä vieraskielisten asiakkaiden 
yliedustus – ja tämä koskee myös maahan muuttaneita naisia. Sekä asiak-
kaan että kaupungin kannalta on huono asia, että ns. raskaissa palveluis-
sa on yliedustus vieraskielisten osuudessa (vieraskielisten osuus aikuis-
sosiaalityön ja lasten kuntoutuspalvelujen asiakkaista oli vuonna 2021 noin 
50 %, lastensuojelu avohuollossa noin 30 %). Haasteena on muun muassa 
puutteellinen tieto saatavilla olevista palveluista, mikä vaikeuttaa tarvitta-
van tuen oikea-aikaista hakemista ja saamista. Käytettävissä oleva palve-
lupaletti ei sekään välttämättä vastaa olemassa olevaa tarvetta. Palvelut 
eivät aina ole myöskään tarpeeksi saavutettavia kaikkien asiakas ryhmien 
näkökulmasta. Heikot tietotekniset valmiudet tai sopivien laitteiden puute 
vaikeuttavat joidenkin maahan muuttaneiden naisten palveluiden käyttöä 
digitalisaation lisääntyessä. Edelleen lähellä olevien palveluiden keskit-
täminen ja siirtäminen kauemmaksi voi vaikeuttaa niihin hakeutumista.

Espoossa on monissa palveluissa jo kehitetty maahan muuttaneita tu-
kevia toimintamalleja. Naisia ja perheitä tukevia toimia tarjotaan esimer-
kiksi neuvolan monikulttuurisille perheille suunnatun Moniku-palvelun ja 
koulujen työtä tukevien kulttuuriohjaajien avulla sekä erityisesti yhdessä 
useiden järjestöjen ja yhteisöjen kanssa. Arabiankielisille nuorille ja per-
heille tukea tarjotaan Haya-verkkopalvelukokeilun avulla. Tulevissa perhe-
keskuksissa puolestaan kootaan perheiden palvelut saataville yhdestä 
paikasta, mukaan lukien alueen kolmannen sektorin tarjonta. Järjestöt 
ovatkin erittäin tärkeitä vahvistettaessa osallistumisen mahdollisuuksia ja 
sitä kautta osallisuutta. Espoossa on monipuolinen toimijakenttä, johon 
kaupungilla on hyvät suhteet. Järjestöyhteistyön kehittämisen haasteena 
on kolmannen sektorin rahoitusmahdollisuuksien lyhytjänteisyys.

Koronatilanteen vaikutus näkyi joka puolella. Se on muun muassa hidasti 
moneen palveluun pääsyä ja laittoi joitakin toimintoja kokonaan tauol-
le. Maahan muuttaneiden naisten kannalta haasteellista on monen nor-
maalisti lähellä saatavan tukipalvelun puuttuminen. Tällaisia palveluita 
ovat esimerkiksi omalla asuinalueella järjestettävät matalan kynnyksen 
 ohjaus- ja neuvontatilaisuudet. Pandemia-aika vahvisti käsitystä siitä, että 
kaupunkilaisten kattavaksi tavoittamiseksi tarvitaan monikielistä ja kana-
vaista viestintää. On kaikkien etu, että mahdollisimman moni saa tietoa 
perusasioihin ja erityisiin tilanteisiin tehokkaasti ja oikea-aikaisesti. Tä-
män tiedon tulee saavuttaa myös ne maahan muuttaneet naiset, jotka 
syystä tai toisesta ovat jääneet monella tavalla muun yhteiskunnan ulko-
puolelle. Näin hekin pystyvät ottamaan ohjeet huomioon ja levittämään 
tietoa eteenpäin esimerkiksi opastamalla lapsiaan.

4.6.2 Johtopäätös
Tunnistetaan ja vastataan paremmin eri vähemmistöryhmien palvelu-
tarpeisiin ja lisätään vähemmistöjen näkyvyyttä kaupungin viestinnässä. 
Maahanmuuttaneiden vieraskielisten naisten osallisuutta tulee lisätä. 
Työnantajan linjauksia (joihin positiivinen erityiskohtelu mm. kuuluu) on 
kehitettävä, HR-prosesseja ja toimintatapoja sekä henkilöstön osaamista 
on muotoiltava ja kehitettävä. 

4.6.3 Asukas- ja asiakastyytyväisyys
Asiointipisteiden asiakastyytyväisyys 2019 ja 2020
Asiakastyytyväisyyttä selvitettiin vuonna 2019 (2 kyselyä) sekä vuonna 2020 
(1 kysely). Kyselyyn saattoi vastata verkkosivuilla tai paikan päällä kolmella 
kielellä. Kussakin kyselyssä vastaajia oli keskimäärin 200 henkilöä. Kyse-
lyjen tavoitteena oli ymmärtää, mitä palveluita asiakkaat pitävät tärkeitä, 
kuinka tyytyväisiä he ovat ja onko heillä kiinnostusta siirtyä sähköisten 
palvelujen käyttäjiksi. Kyselyissä ei tiedusteltu sukupuolta eikä ikää. 

Englanniksi vastanneet olivat kaikista tyytyväisimpiä palveluihin, sitten 
suomenkieliset ja ruotsinkieliset ovat kriittisimpiä. Yleisesti palvelu sai 
numeroksi n. 4,5 asteikolla 1–5. Verkkosivujen kautta vastanneet olivat 
aavistuksen kriittisempiä (4,3) kuin paikan päällä vastanneet. Tuloksista 
ilmeni myös, että ihmiset olivat huolissaan kanssaihmisten selviytymises-
tä, digiasiakkaaksi siirtymisen mahdollisuuksista, yksinäisyydestä, köyhyy-
destä ja muista sosiaalisista tarpeista. Johtopäätöksen oli, että sähköinen 
asiointi ei voi olla ainoa vaihtoehto tulevaisuudessa ja toisaalta sähköisiin 
palveluihin tulee tarjota opastusta ja koulutusta.

Asiakastyytyväisyys Ison Omenan palvelutorilla
Espoossa on tällä hetkellä kaksi palvelutoria: Ison Omenan palvelutori ja 
Kalajärven palvelutori. Palvelutorit tarjoavat palveluja asiakkaille yhdessä 
paikassa laadukkaasti ja joustavasti. Tavoitteena on helpottaa asiakkaan 
arkea.

Ison Omenan kysely toteutetaan vuosittain. Vuoden 2022 (suluissa 2020) 
tuloksista havaitaan seuraavaa. Kyselyyn vastasi 67 vastaajaa, joista 79 % 
(70 %) naisia, ja suomenkielisiä 82 %. Palvelutorilla toimii Hello Espoo 
- info, jossa palvelua saa usealla kielellä. Uutena palveluna aloitti 2023 
tammi kuussa Koto-Espoo eli alkuvaiheen kotoutumispalvelut.
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Vuosina 2022 ja 2020 palvelutorilla kritiikkiä sai melu, osin löydettävyys 
kauppakeskuksen sisällä, sekä yksityisyyden puute. Osa asiakkaista toivoi 
Kelalle ja terveysasioinnille enemmän yksityisyyttä esimerkiksi odotus-
tiloihin. Sijainti kauppakeskuksessa miellytti ja hyvät kulkuyhteydet saivat 
kiitosta. Palvelutorin yksiköt ja kokonaisuus saivat hyvät arviot käyttäjiltä, 
n. 3 (4) asteikolla 1–5 molempina vuosina.

Syksystä 2021 alkaen asiointipisteiden ja molempien palvelutorien pa-
lautteita seurataan Roidun palauteautomaateilla. Niistä selviää asiakas-
tyytyväisyys, etenikö asiakkaan asia ja kaupungissa yhteiseksi seuratta-
vaksi sovittu NPS-luku (suosittelisitko palvelua ystävälle tai tuttavalle), 
mutta ei kysytä taustatietoja kuten ikää tai sukupuolta. Myös sähköisiä 
asiointipalveluja (contact center) seurataan Roidun nettikyselyllä. 

Kysely Espoon ja Vantaan asukkaiden digiasiointitaidoista ja digituen 
tarpeesta (Asiointiyksikkö)
Espoo kehitti Vantaan kaupungin kanssa monipaikkaista digitukea, jota on 
tarjolla verkossa, puhelimessa ja kasvokkain. Espoon ja Vantaan yhteinen 
monipaikkaisen digituen hanke sai rahoitusta valtiovarainministeriöltä. 
Kysely tehtiin yhteisen digitukihankkeen järjestämänä 6/2021.

Kyselyssä selvisi kuntalaisten digitaitojen taso eri taustamuuttujien kans-
sa vertailtuna. Taustamuuttujina olivat mm. koulutustaso ja elämäntilanne 
(työtön, kotiäiti- tai isä, yrittäjä yms.) 

Espoolaisten osalta tulokset olivat hieman korkeampia kuin Vantaalla, 
johtuen korkeammasta koulutustaustasta sekä paremmasta työllisyys-
tilanteesta. Suuralueita tarkastellessa parhaiten vastauksia saatiin 
Suur-Leppävaaran, Matinkylä–Olarin, sekä Suur-Espoonlahden alueilta. 
Ikäryhmistä eläkeläiset olivat aktiivisimpia vastaajia tässä (ikähaarukka 
65 v. ja siitä ylöspäin). 

Keskeisiä huomioita kyselystä: Noin 39 % vastaajista osaa arvioida sivus-
tojen turvallisuutta omatoimisesti. 43 % haluaisi saada tukea palvelun 
tarjoajalta ja noin 42 % kaupungin työntekijältä. 33 % vastaajista kertoo, 
ettei ole tarvinnut minkäänlaista tukea kaupungin sähköisten palveluiden 
kanssa.

Kotiin vietävän digituen tarve korostui etenkin eläkeläisten ja senioreiden 
keskuudessa. Näillä ryhmillä saattaa olla vaikeuksia liikkumisen kanssa, 
tai julkisessa tilassa asiointi saattaa tuntua ahdistavalta oman osaamis-

tason vuoksi. Espoossa kotiin vietävää digitukea tarjosi vielä vuonna 2021 
Espoon 4H-yhdistys, mutta tällä hetkellä hanke on tauolla rahoituksen 
puutteen vuoksi.

Myös palvelukoteihin toivottiin ”digitukihetkiä”, joissa ohjaaja voisi opastaa 
laitteiden ja yleisten sähköisten asiointipalveluiden- ja portaalien käytös-
sä. Asiointiyksikön Liikkuvan työn malli pyrkii osaltaan auttamaan tähän.

Eniten kritiikkiä espoolaiset antoivat järjestelmien vanhanaikaisuuden ja 
sekavuuden osalta. Monimutkaiset palvelupolut ja kankea kieli palveluis-
sa vaikeuttavat käyttöä ja täten asiointi hoidetaan virastojen tai asiointi-
pisteiden kanssa.

Case: Liikkuva neuvontapalvelu 2022 vastaa digiajan haasteisiin
Espoon asiointipalvelussa toteutettiin vuonna 2022 liikkuvan työn mal-
li. Kiinteitä asiointipisteitä vähennettiin ja niiden tilalle luotioin kevyem-
piä malleja uudella konseptilla. Kevyt malli tarkoitti julkisten palvelujen 
neuvonta pistettä ilman kassapalveluja jonkun yhteistyökumppanin tilassa 
tai jalkautumista sopivien kohderyhmien pariin. Kohderyhmiä olivat esi-
merkiksi seniorit, päihdekuntoutujat, maahanmuuttajat, vammaiset hen-
kilöt tai muuten neuvonta-apua tarvitsevat yksilöt ja ryhmät. 

Digitukea tarjoavat useat yhdistykset ja kaupungin muutkin yksiköt. Kaik-
kien apua tarvitaan. Tämän vuoksi myös asiointipalvelut uusi palvelu-
konseptiaan. Aiempien myyntituotteiden (esimerkiksi HSL:n matkaliput, 
tapahtumaliput) muuttuminen digitaalisesti saataviksi, aiheutti tuen tar-
vetta. Asiakasta piti tukea ja kertoa vaihtoehdoista. Monipaikkainen digi-
palvelut kuntalaiselle -hanke loppui 2022 syksyllä, mutta digituen juur-
ruttaminen ja Espoo-infon konseptin kehittäminen sen mukaisesti jatkuu.

Kaupungin sähköisen palautejärjestelmän kautta tulleet palautteet 
Espoon kaupungin sähköiseen palautepalveluun tulee vähäisesti kuntalais-
palautetta, jossa henkilö on kokenut itseensä tai lähipiiriinsä kohdistuvaa 
syrjintää. Vuonna 2022 (2021) tällaisia palautteita tuli 30 (20) kappalet-
ta. Kokonaisuutena palautetta tuli palautejärjestelmän kautta yli 36 000 
(27 000) kappaletta.

Syrjintään viittaavia palautteita haettiin järjestelmästä hakusanoilla rasis-
mi, rasisti, syrjintä, syrjiä, kiusattu, kiusata sekä yhdenvertaisuus lakiin liit-
tyvillä hakusanoilla. Vuonna 2022 hakuja tehtiin myös taivutetuilla muo-
doilla.
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Vuonna 2022 syrjintää käsitelleistä palautteista osa koski esimerkiksi 
vammaisten oikeuksia. Erilaisia esteettömyyteen liittyviä palautteita an-
nettiin runsaasti. Esteettömyyteen liittyviä palautteita olivat esimerkiksi 
katujen auraukseen ja kaupungin tilojen esteettömyyteen liittyviä. Rasis-
miin liittyviä palautteita tuli jonkin verran, esimerkiksi kaupungin työn-
tekijä ei puuttunut asiakkaan rasistiseen käyttäytymiseen toista asiakas-
ta kohtaan. Toisaalta oli saatu positiivista palautetta rasistisen tilanteen 
käsittelystä.

Vuonna 2021 liikunnan vastaajaryhmälle oli osoitettu jonkin verran pa-
lautetta, joissa kuntalaiset ovat kokeneet epäoikeudenmukaisuutta mm. 
uimahallin aukioloihin ja käyttäytymissääntöihin, hiihtolatujen sijaintiin ja 
liikuntapaikkojen esteettömyyteen liittyen. Terveyspuolella oli ollut epä-
selvyyksiä koronarokotteiden saatavuuden suhteen tietyille ryhmille. Myös 
video- ja etävastaanotot koettiin syrjiviksi, sillä niihin saa ajan helpommin 
kuin käyntiasiakkuuteen. Koulupuolella oli ollut huolta oman äidinkielen 
opettamisesta kouluissa. Etenkin korona-aikana opetusta oli ollut palaut-
teen antajien mielestä liikaa etänä tai se oli ollut epäselvästi järjestettyä.

Jonkin verran tulee palautetta, joka on tarkoitettu Espoon Asunnoille. 
Näissä on kyse naapurien aiheuttamasta käytöksestä tai tulkintaeroista.

Rasistisia tai rotuun viittaavia kannanottoja on hyvin vähän. Joissakin sisäi-
seksi tarkoitetuissa palautteissa epäillään, ovatko eri kulttuuri taustaiset 
kaupungin työntekijät saaneet riittävästi perehdytystä tehtäviinsä.

Palautteen antajista ei kerätä taustatietoa, vaan palautetta voi antaa täy-
sin nimettömänä.

Palvelujen koettua laatua ja tyytyväisyyttä selvitetään myös FCG:n kunta-
palvelututkimuksella vuosittain. Taustakysymyksinä tutkimuksessa ovat 
sukupuoli, perhetyyppi, koulutus, ammattiasema, lapsia, työpaikan sijain-
ti, ikäluokka ja työpaikan sijainti. Kuntapalvelututkimuksen mukaan vuosi-
na 2016–2020 tyytyväisyys on lisääntynyt eniten vuokra-asunnon saantiin, 
kunnan omien luottamushenkilöiden toimintaan ja liikenneoloihin autoili-
jan kannalta. Tyytyväisyys on vähentynyt eniten toreihin, hammasl ääkäri-
palveluihin ja julkiseen liikenteeseen. (Kuntapalvelu-tutkimus 2020, 9.) 
Tutkimuksesta ei ole saatavissa tietoa esimerkiksi vieraskielisten asuk-
kaiden ja muiden vähemmistöihin kuuluvien asukkaiden tyytyväisyydestä 
kunnan tarjoamiin palveluihin.

4.6.4 Johtopäätös
Nostetaan eri väestöryhmien palautteita näkyville uudenlaisin menetel-
min, tavoitteena osallisuuden ja palvelujen parantaminen.

4.7 Palvelujen kehittäminen sukupuolitietoisen 
budjetoinnin ja sukupuolivaikutusten 
arvioinnin kautta

Viranomaisen on arvioitava yhdenvertaisuuden toteutumista toiminnas-
saan ja ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden toteu-
tumisen edistämiseksi. Edistämistoimenpiteiden on oltava viran omaisen 
toimintaympäristö, voimavarat ja muut olosuhteet huomioon ottaen te-
hokkaita, tarkoituksenmukaisia ja oikeasuhtaisia. Viranomaisella on oltava 
suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edistämisek-
si. Sukupuolitietoinen budjetointi ja sukupuolivaikutusten arviointi ovat 
menetelmiä kehittää parempia palveluja.

Sukupuolitietoista budjetointia on toteutettu 2018 alkaen. Aluksi pilotti-
toimintana tavoitteena oli kerätä kokemuksia ja oppeja konkreettisista 
toteutuksista. Periaatteena oli, että valitaan sellainen kohde, joka edistää 
nopeimmin eri sukupuolten välistä tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Ar-
vioinnin tuloksena toimintasuunnitelmassa olevien resurssien (€) käyt-
töä suunnataan uudella tavalla. Seuraavassa konkreettisia esimerkkejä 
eri vuosilta. 

2018 toteutettiin Espoon liikuntatoimen avustukset ja käyttövuorojen 
suku puolivaikutusten arviointi ja johtopäätökset budjetoinnista. Tavoit-
teena oli selvittää, miten alle 20 v. espoolaisille nuorille myönnettyjen 
liikunta toiminta- ja vuokra-avustukset sekä kaupungin omat, voimakkaas-
ti tuetut liikuntatilat jakaantuvat eri lajien sekä tyttöjen ja poikien kesken. 
Selvityksen johtopäätöksenä oli, että lajit, jotka eivät pysty hyödyntämään 
harjoittelussa kaupungin halpoja tiloja, kuten jääkiekko ja taitoluistelu, 
ovat suurimpia häviäjiä. Harrastusten kalleus rajoittaa pienituloisista per-
heistä tulevien lasten mahdollisuuksia harrastaa näitä lajeja. Vuoden 2019 
toimenpiteet: Saatuihin analyyseihin pohjautuen, liikunta- ja nuoriso-
palvelut esittivät vuodelle 2019, että kaupunki ottaa enemmän vastuuta 
liikuntapaikkarakentamisesta ja niiden ylläpidosta, tekee ostopalvelu-
sopimuksia yksityisten tai seurayhteisöjen rakentamista liikuntatiloista 

https://www.lahti.fi/uploads/2021/02/fb819eda-kaupunki-ja-kuntapalvelut-2020-29.1.2021.pdf
https://www.lahti.fi/uploads/2021/02/fb819eda-kaupunki-ja-kuntapalvelut-2020-29.1.2021.pdf
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ja pitää huolen, että vuokra-avustus säilyy vähintään 30 %:ssa. Lisäksi 
liikuntapalvelut edellyttävät seuroilta yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon to-
teuttamista sekä tarjoavat seuroille aiheeseen liittyvää koulutusta lasten 
ja nuorten kanssa toimivien osaamisen lisäämiseksi. 

2019–2020 toteutettiin Sukupuolitietoinen havainnointi asiointipisteissä. 
Tavoitteena oli saada mm. tarkempi kuva, siitä kuinka paljon kuudessa 
asiointipisteessä asioi eri sukupuolen edustajia, eri ikäisiä, eri kielisiä ja 
millaisia asiointitarpeita heillä oli. Asiakkaista ei ollut kerätty tilastoja aiem-
min. Havainnointi kohdistui asiakkaisiin, jotka esittivät henkilö todistuksen. 
Tulosten mukaan maahanmuuttajataustaisten asiakkaiden määrä on kas-
vussa. Maahanmuuttajataustaiset hoitavat suhteessa enemmän Kelaan 
liittyvää asiointia (10 % verrattuna ei-maahanmuuttajiin alle 3 %). Alueit-
tainen vaihtelu asiointien sisällöissä oli suurta, eli sosio ekonominen ti-
lanne Espoon erilaisilla asuinalueilla välittyy. Naisia oli asiointi pisteiden 
asiakkaista 64 %. Sukupuolen merkitsemiseen havainnointi ei ollut riittävä 
tapa – henkilön tulee itse saada määritellä oma sukupuolensa.

2021 aloitettiin Espoon aineistopankin ja lukiokoulutuksen kuva- aineiston 
arviointi. Kehityshankkeen pilotti tehtiin yhteistyössä Leppävaaran lukion 
kanssa vuoden 2021 lopussa. Pilottihankkeen kuvamateriaali on koko Es-
poon viestinnän käytössä. Hankkeen 2-vaiheessa 2022 lukiokoulutuksen 
kirjallista viestintää ja oppimateriaaleja tarkastellaan sukupuolineutraaliu-
den, tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden näkökulmasta. Vuosina 2022–2023 
pidemmän tähtäimen tavoitteena on päivittää ensin lukio koulutuksen, 
edelleen Kasvun ja opetuksen ja lopulta koko Espoon kaupungin kuva-
pankki sukupuolineutraaliutta, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistäväk-
si. 

2021 Espoon kaupunginkirjastossa toteutettiin laaja sukupuolivaikutusten 
arviointi -hanke. Syksyllä 2021 suoritettiin kartoitus Helmetin kirjasto-
palveluiden vaikutuksista naisten ja miesten väliseen tasa-arvoon ja 
suku puolivähemmistöihin. Tämän tiedon pohjalta muotoiltiin kehittämis-
aihioita tasa-arvoisemman kirjastotoiminnan tukemiseksi. Helmet-alueen 
henkilö kunnalle järjestettiin helmikuussa 2022 edellä mainitun kartoi-
tuksen tuloksiin perustuva koulutus. Helmet-johtoryhmälle järjestettiin 
strategia työpaja tammikuussa 2022. Työpajan tavoitteena oli miettiä kir-
jastojen yhteistä visiota tasa-arvon kehittämiseen. Jatkotyönä määriteltiin 
tahto tila ja suunnat muutokselle, jotta kirjastoilla olisi hyvät edellytykset 
jatkuvalle ja pitkäjänteiselle tasaarvon lisäämiselle niin itse kirjastois-
sa kuin laajemmin yhteiskunnassa. Hankkeen havainnot vaikuttavat re-

surssien uudelleen kohdentamiseen 2023 alkaen. Espoon kaupungissa 
seurataan kaupunginkirjaston hanketta ja opitaan sukupuolivaikutusten 
arviointia toteutettavaksi muissakin tulosyksiköissä.

4.7.1 Johtopäätös
Vakiinnutetaan sukupuolitietoinen budjetointi ja määritellään uusia koh-
teita vuosittain osana palvelujen kehittämistä. Päätetään vuosittain TA- 
kirjan aikataulun mukaisesti (1/toimiala/vuosi) käyttötalousbudjetin mah-
dollistamissa rajoissa.
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5.  Sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävä kaupunki
tillisen oppilaitoksen tytöistä 55 % (pojista 9 %) on kokenut häiritsevää 
seksuaalista ahdistelua tai ehdottelua. Ahdistelua kokeneet lapset ovat 
13–14-vuotiaita lapsia.

Seksuaalisesta väkivallasta kertoo 8.–9.-luokkalaisista tytöistä 12 % (pojis-
ta 5 %), lukion 1.–2.- luokkalaisista 12 % (pojista 2 %) ja vastaavasti amma-
tillisen oppilaitoksen tytöistä peräti 24 % (pojista 3 %) vastanneista. Tytöt 
kokevat seksuaalista häirintää etenkin julkisissa tiloissa, puhelimessa ja 
somessa. Pääkaupunkiseudun luvut ovat muuta Suomea korkeammat, ja 
pääkaupunkiseudulla korostuu ahdistelun yleisyys julkisissa tiloissa.

Huolestuttava trendi on saatava kääntymään. Tavoitteenamme on, ettei 
ketään – ei tyttöä, poikaa tai muunsukupuolista – häiritä tai ahdistella 
seksuaalisesti tai muutenkaan. Lapsilla ja nuorilla on oikeus kasvaa ja 
kehittyä turvallisessa ympäristössä.

Kouluterveyskysely kertoo meille vanhemmille, koulun aikuisille ja kuntien 
päättäjille, missä lapsiin ja nuoriin liittyvissä asioissa meidän tulisi valpas-
tua. Kouluterveyskysely osoittaa, että tarvitsemme uusia toimintatapoja ja 
laajaa yhteistyötä eri tahojen kanssa seksuaalisen häirinnän ja väkivallan 
vähentämiseksi erityisesti tyttöjen osalta.

Tässä luvussa tarkastellaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusteemaa turvalli-
suuden näkökulmasta. Liitetään osallisuuden merkitys koettuun turvalli-
suuteen ja päätetään luku esteettömyyden ja saavutettavuuden puuttee-
seen osallisuuden esteenä.

Sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävä kaupunki on viihtyisä, turvallinen ja 
luonnonläheinen kaupunki, jossa kaikkien väestöryhmien on hyvä elää. 
Turvallinen kaupunki merkitsee eri väestöryhmille erilaisia asioita. Osaam-
meko tunnistaa ne ryhmät, jotka ovat alttiimpia kohtaamaan syrjintää ja 
väkivaltaa kuin toiset? Onko meillä julkisia tiloja, jossa voi kohdata muita 
ilman pelkoa tulla häirityksi, kiusatuksi, syrjityksi ja ilman pelkoa esteettö-
myyden puuttumisesta? Asukas- ja asiakaslähtöisyys merkitsee erilaisten 
väestöryhmien tarpeiden tunnistamista. Ihmisten väliset kohtaamiset ovat 
osa turvallisuutta ja viihtyisyyttä. Arvostetuksi tuleminen ja avoin ilmapiiri 
ovat tärkeä osa sosiaalisesti kestävää kaupunkiympäristöä. Viihtyisä ja 
turvallinen kaupunki on myös hyvää kuntatalouden hoitoa. Syrjäytymisen 
ja joukkoon kuulumattomuuden inhimilliset ja taloudelliset kustannukset 
ovat suuret. Näistä saamme lukea esimerkkejä ulkomailta.

Kouluterveyskyselyssä vuonna 2021 havaittiin, että tyttöjen kokema ahdis-
telu oli huolestuttavan yleistä. Ahdistelua kohdistuu myös poikiin

Kouluterveyskysely tehdään joka toinen vuosi perusopetuksen 
4.–5. -luokkalaisille lapsille sekä nuorille, jotka opiskelevat peruskoulun 
8.–9. luokalla ja lukion ja ammattikoulun 1. ja 2. vuosikurssilla. Koulu-
terveys kyselyyn 2021 vastasi Espoossa 12 650 koululaista ja opiskelijaa. 
Tulokset jaotellaan aina sukupuolittain, ja monessa kohdin tyttöjen ja poi-
kien tulokset erosivat merkittävästi toisistaan.

Koulu- tai luokkayhteisöön kuulumisen kokemus, tyytyväisyys elämään 
ja ahdistuneisuus ovat tytöillä poikia yleisempiä. Erityisen silmiin pistä-
vää kuitenkin on, että tyttöjen kokema seksuaalinen häirintä ja seksuaa-
linen väkivalta on kasvanut tasaisesti kuluneen kuuden vuoden aikana. 
Tämä kehityksen vuoksi on syytä ryhtyä toimenpiteisiin erityisesti tyttö-
jen osalta kuitenkaan poikia ja muunsukupuolisia unohtamatta. Vuonna 
2021 espoolaisista 8.–9.-luokkalaisista tytöistä 48 % (pojista 11 %), luki-
on 1.–2.-luokkalaisista tytöistä 52 % (pojista 7 %) ja vastaavasti amma-
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Kuva 4.  Kuvassa havainnollistetaan tyttöjen ja poikien kokema häiritsevä seksuaalinen ehdottelu tai ahdistelu vuoden aikana, vertailutietona 2019 ja 2020. Kuvasta ilmenee myös 
tyttöjen ja poikien kokema seksuaaliväkivalta vuoden 2021 aikana.
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Onko Suomi maailman turvallisin maa kaikille?
Haavoittuvassa asemassa olevien, vähemmistöihin kuuluvien ihmisten ti-
lanteeseen tulee kiinnittää tehostetusti huomiota. Erityisesti vähemmis-
töihin kuuluvien ihmisten alttius kohdata väkivaltaa on suurempi kuin 
valtaväestöön kuluvien.

KPGM & WoM (2018) tekivät selvityksen sisäasianministeriölle turvalli-
suuden toteutumisesta eri sukupuolten ja vähemmistöryhmien kannalta. 
Seuraavassa joitakin poimintoja selvityksestä

• ”Vammaisten naisten ja maahanmuuttajanaisten kokema väkivalta on 
2–3 kertaista verrattuna valtaväestön naisiin. Yksi maahanmuuttaja-
taustaisia tyttöjä koskeva väkivaltariski on sukuelinten silpominen, sillä 
tyttöjä lähetetään kotimaihinsa toimenpidettä varten.

• Maahanmuuttajataustaiset ja vammaiset nuoret kokevat muita nuoria 
enemmän väkivaltaa ja sen uhkaa. Kun nuorella yhdistyy maahan-
muuttajatausta ja vammaisuus on väkivallan uhkaa ja kokemusta 
vielä enemmän. Trans- ja intersukupuoliset lapset ja nuoret kokevat 
myös muita enemmän väkivaltaa ja sen uhkaa, ja heillä on kohonnut 
itsemurhariski.

• Sukupuolikohtaisia eroja on myös: Miehet joutuvat naisia useammin 
henkirikoksen tai muun väkivallanteon kohteeksi. Naiset kokevat väki-
valtaa useimmiten lähisuhteissa tai työtehtävissä.

• Ikääntyneitä voidaan pitää haavoittuvana ja rikoksille alttiina väestö-
ryhmänä.” (KPMG & WoM 2018, 12.)

5.1 Johtopäätös
Kaupunkiympäristön turvallisuuden ja viihtyisyyden edistämiseen tarvi-
taan uusia toimintatapoja, jotka tunnistavat eri väestöryhmien tarpeet. 
Muun muassa nuorten, naisten ja tyttöjen sekä ikääntyneiden kokema tur-
vattomuus, alttius väkivaltaan ja häirintään, vaatii kohdennettuja toimen-
piteitä. Esimerkiksi tyttöjen kokema häirintä ja seksuaalinen väkivalta on 
kasvanut jo kuuden vuoden ajan Espoossa. Olennaista on tunnistaa eri 
ryhmien kokema väkivalta, puuttua ja tehdä vaikenemisen kulttuuria nä-
kyväksi.

5.2 Osallisuuden merkitys
Kaupunkisuunnittelussa tavoitteena vähentää osallistumisen esteitä 
Osallisuuden kannalta on merkitystä, kuulunko joukkoon vai olenko ryh-
mässä, mutta ulkokehällä. Osallisuus on osa turvallisuutta kaupungissa.

Kaupunkisuunnittelukeskus järjestää vuosittain noin 30 asukastilaisuutta, 
vuodesta 2020 lähtien pääsääntöisesti etänä. Vuonna 2021 järjestettiin 30 
tilaisuutta, joihin osallistui 1 302 espoolaista, keskimäärin 43 per tilaisuus. 
Lisäksi etätilaisuuksien tallenteet olivat katsottavissa kahden viikon ajan, 
sillä niiden tekstittämiseen ei ollut resursseja. Katselukertoja oli keski-
määrin noin 70.

Kaupunkisuunnittelukeskus on käynnistänyt kehittämistyön, jonka ta-
voitteena on parantaa vuorovaikutusta ja asukkaiden osallistumis-
mahdollisuuksia ja -kokemuksia. Asiaa lähestytään inklusiivisen ajattelun 
kautta, sillä monenlaiset asukkaat hyötyvät saavutettavasta viestinnästä 
ja vuorovaikutuksesta. Tavoitteena on ymmärtää monenlaisia osallistumi-
sen motiiveja, esteitä ja haasteita. Tietoa hyödynnetään vuorovaikutuksen 
suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Kansainvälisen yksikön kanssa on keskusteltu siitä, miten maahan-
muuttajat tulisi huomioida tässä työssä. Kansainvälisillä espoolaisilla on 
monenlaisia taustoja. Osaa palvelee englannin kieli, kun taas osalle siitä ei 
ole apua. Tärkeää olisi tukea suomen kielen taidon kehittymistä. Syksyllä 
2020 teetettiin aiheesta opiskelijatyönä palvelumuotoiluprojekti (Designing 
for Services). Opiskelijat tutkivat aihetta aluksi laajasti ja rajasivat sen 
sitten niiden asukkaiden näkökulmaan, joiden suomenkielentaito ei riitä 
perinteiseen osallistumiseen kaupunkisuunnittelussa ja joille myöskään 
ruotsi tai englanti ei ole vaihtoehto.

Työn tuloksena todettiin, että näiden asukkaiden kohdalla jo tiedon saanti 
kaavoituksesta on haaste. Monet toimivat pienyrittäjinä, jolloin kaavoi-
tuksella voi olla vaikutusta myös heidän elinkeinoonsa. Jotta näitä hen-
kilöitä tavoitetaan, heitä tulisi lähestyä henkilökohtaisemmin, käyttää 
selko suomea ja visuaalista viestintää. Osallistumisen kynnystä voidaan 
madaltaa menemällä aktiivisesti ihmisten luokse, sen sijaan, että odote-
taan heidän vain osallistuvan kaupunkisuunnittelukeskuksen tilaisuuksiin. 
Kaikki nämä lähestymistavat tukevat kaikkien osallistumista.
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Keväällä 2022 toteutettiin Meidän Espoo 20X0 -tapahtumasarjassa yksi 
keskusteluilloista selkosuomella ja apukielillä Leppävaarassa 10.5.2022.

Vammaisasiamiehen kanssa on keskusteltu ja käyty erityisesti läpi asukas-
tilaisuuksien esteettömyyttä ja viestinnän saavutettavuutta. Keskuste-
luista on saatu vinkkejä, miten asukastilaisuuksista voi tiedottaa saavu-
tettavasti ja mitä tilaisuuksien kutsuissa tulisi kertoa esteettömyydestä. 
Asukastilaisuuksien järjestämisen toimintaohjeisiin lisättiin keinoja, joiden 
avulla sekä lähi- että etätilaisuuksista voidaan tehdä esteettömämpiä. Kun 
lähitilaisuudet jälleen käynnistyvät, kartoitetaan eri puolilta kaupunkia es-
teettömiä tiloja, joita voidaan käyttää asukastilaisuuksissa. Tavoitteena on 
toteuttaa hybriditilaisuuksia ja varmistaa myös muilla tavoin, että tieto on 
mahdollista saada, vaikka ei olisi mahdollisuutta matkustaa lähitilaisuu-
teen. Tämä palvelisi jälleen kaikkia asukkaita, ei vain vammaisia. Viestitään 
turvallisemman tilan pelisäännöistä tilaisuuksissa.

Kaupunkisuunnittelun ja erityisesti kaavahankkeiden viestintä on usein 
vaikeasti ymmärrettävää maallikoille ammattikielen vuoksi. Uudella 
verkko sivustolla on kiinnitetty erityistä huomiota siihen, että kieli olisi 
mahdollisimman ymmärrettävää. Kaavahankkeiden sivuilla julkaistaan 
liite tiedostoja, joiden tulee olla maankäyttö- ja rakennuslain vaatimusten 
mukaisesti julkisesti nähtävillä ja kaupunkilaisten saatavilla. Koska osa 
aineistoista sisältää runsaasti karttoja ja karttamerkintöjä tai teknisiä pii-
rustuksia, kaikkia aineistoja ei saada saavutettaviksi.

Käytäntöä tiedostojen saavutettavuuden parantamiseksi on kehitetty: 
Ei-saavutettava aineisto kootaan muutamaan tiedostoon, jolloin suurin 
osa julkaisemistamme liitetiedostoista on saavutettavia. Kaikkein tärkein 
tieto kerrotaan saavutettavissa tiedostoissa, kuten kaavaselostuksessa. 
Tiedostojen saavutettavuudesta / ei-saavutettavuudesta kerrotaan sel-
keästi.

Viestinnän ja vuorovaikutuksen kehittämistyö jatkuu kaupunkisuunnittelu-
keskuksen normaalien resurssien puitteissa. Keskeiset kehittämishaasteet 
on tunnistettu asukaskyselyillä ja keskusteluilla. Selkeään sanalliseen vies-
tintään kiinnitetään yhä enemmän huomiota. Visuaalista viestintää lisä-
tään tukemaan sanallisen viestinnän ymmärtämistä. Asukas tilaisuuksissa 
on tavoitteena ottaa esteettömyys ja saavutettavuus huomioon syste-
maattisesti mm. sisäisten ohjeiden avulla.

Kaupunkisuunnittelussa on tunnistettu, että maahanmuuttajien ja vam-
maisten ryhmät ovat moninaisia, eikä niitä varmasti ymmärretä vielä riittä-
vän hyvin. Lisäksi erityisiä osallistumisen haasteita ja tarpeita on muillakin 
ryhmillä, joihin ei ole ehditty perehtyä edes tällä tarkkuudella. Työ etenee 
pienin askelin. 

Kuulemisesta kumppanuuteen 
Espoon osallisuusmallissa Kuulemisesta kumppanuuteen – osallisuus-
opas kuvataan asukasosallisuuden toteuttamista Espoossa. Opas antaa 
työntekijöille työkaluja osallisuuden mahdollistamiseen ja kertoo asuk-
kaalle, miten hän voi osallistua ja vaikuttaa.

Osallisuuden kokemukseen liittyy tunne ja tietoisuus siitä, että voi vaikut-
taa itselleen tärkeisiin, omaan elämään ja ympäristöön liittyviin asioihin. 
Luomalla monipuolisia vaikuttamisen mahdollisuuksia, liittyvät ne sitten 
harrastuksiin, edunvalvontaan tai vaikka äänestämiseen, tarjotaan yhä 
useammalle tilaisuus osallistua – Espoo-tarinan hengen mukaisesti – 
 yhteisen kaupungin kehittämiseen.

Kuntalaisosallisuutta edistettiin osallisuusmallin lanseerauksella, henki-
löstön koulutuksella ja osallisuutta edistävien ja tukevien rakenteiden ke-
hittämisellä 2021 aikana. Osallisuus on lisätty osaksi kaupungin hallinto-
sääntöä sekä Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kaupunkitasoista 
ohjausryhmää. Osallisuusmalli on tuotu osaksi uuden työntekijän pereh-
dytystä ja projektityöhön. Erilaisia osallisuus- ja vuorovaikutuskoulutuksia 
oli vuonna 2021 noin 30 kpl. 

Espoossa toimii aktiivinen kaikille työntekijöille avoin osallisuusverkosto, 
jossa on jo 280 jäsentä. Verkostossa jaetaan tietoa ja kokemuksia vuoro-
vaikutus- ja osallisuusasioista ja kaupungin käytössä olevista useista osal-
lisuuden työkaluista, joita ovat mm. Osallisuuskävely, Erätauko dialogit, 
Kaupunki tavattavissa -toimintamalli sekä Espoo Town Hall Meeting. Li-
säksi esim. Otakantaa.fi -alusta on otettu käyttöön jo yli 20 kaupungin 
kehittämishankkeessa.

Espoon osallisuusmallin mukaan kaupungin rooli on toimia mahdol-
listajana aktiivisten kaupunkilaisten arjessa. Järjestöyhteistyö ja mm. 
vapaa ehtoistyö nähdään tärkeänä Osallisuusmallin toteutuksessa. Loka-
kuussa 2021 perustettiin Järjestöyhteistyön kehittäjät -työryhmä Espoon 
työn tekijöiden Osallisuusverkoston alle. Järjestöyhteistyön kehittäjät 
-työ ryhmä kokoaa yhteen ne kaupungin työntekijät, jotka tekevät työ-

https://static.espoo.fi/cdn/ff/7UzeUDo-NPo3sq4gL3IODwS_16cu1q6X5bbvao_ingg/1637660131/public/2021-11/Kuulemisesta_kumppanuuteen-opas_WEB_saavutettava%20%281%29.pdf
https://www.otakantaa.fi/fi/
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tä järjestöjen kanssa. Työryhmä mahdollistaa yhtenäisen kokonaiskuvan 
muodostamisen ja synergiaedun työskentelyssä.

Espoon kaupungin talousarviossa kannustetaan toimialoja ottamaan käyt-
töön osallistuvan budjetoinnin menetelmiä. ManiMiitti on Espoon nuoriso-
palveluiden osallistuvan budjetoinnin prosessi, jonka kautta Espoon ylä-
kouluikäiset nuoret pääsevät vaikuttamaan omaan asuin alueeseensa ja 
vapaa-ajan viettoon liittyviin asioihin. Vuonna 2021 jatkettiin aiemmilta 
kierroksilta toteuttamatta jääneistä ideoista kiinnostavimpien suunnitte-
lua ManiMiitti-pilotissa.

Espoon kaupunki oli mukana Taloyhtiöklubi-hankkeessa, jossa tavoitteena 
on tiivistää taloyhtiöiden ja kaupungin välistä vuoropuhelua alueen kehit-
tämisessä. Lisäksi Lähiöohjelmassa 2020–2022 Espoolla oli tavoitteena 
ehkäistä Matinkylän ja Espoon keskuksen asuinalueiden eriytymistä, edis-
tää asuinalueiden elinvoimaisuutta sekä lisätä asukkaiden hyvinvointia ja 
osallisuutta. 

5.2.1 Johtopäätös
Tunnistetaan eri ryhmien kokemaa väkivaltaa, puututaan ja tehdään vai-
kenemisen kulttuuria näkyväksi.

Yhä useammat espoolaiset väestöryhmät, pääsevät osallistumaan kau-
pungin kehittämiseen ja kokevat aidosti kuuluvansa joukkoon. Menette-
lyissä seurataan Espoon osallisuusmallia ja Kuulemisesta kumppanuuteen 
-osallisuusoppaan periaatteita.

5.3 Esteettömyyden ja saavutettavuuden puute 
on osallisuuden este

Esteettömyys on laaja käsite, joka kuvaa rakennetun ympäristön laatua. 
Esteettömyyttä edellytetään yleisiltä katutiloilta, puistoilta ja julkisilta ra-
kennuksilta sekä uusilta asuinkerrostaloilta (FINLEX 2017). Erityistä es-
teettömyyttä on edellytetty asetustasoisesti myös erityisryhmien asumis-
palveluissa, terveyspalveluita tarjoavissa tiloissa sekä joukkoliikenteessä 
(Kilpelä 2019). Esteettömyys tulisi kuitenkin huomioida ensi sijassa yksilön 
henkilökohtaisena kokemuksena. Olennaista on miten ympäristö mahdol-
listaa arjen osallisuuden elinympäristössä, julkisissa palveluissa ja toi-
minnoissa, kuten matkaketjuissa sekä palveluiden ja tavaroiden helppo-
käyttöisyydessä.

Esteettömyys on keskeinen edellytys arjesta selviämiselle henkilöille, 
joilla on liikkumiseen, aisteihin, hahmottamiseen tai ymmärtämiseen liit-
tyviä toimintaesteitä. Esteettömyys helpottaa kaikkien elämää. Lähtö-
kohtaisesti esteetön ympäristö on kaikille sopivaa ympäristöä, esimerkiksi 
selkeistä opasteista ja esteettömistä sisäänkäynneistä hyötyvät monen-
laiset käyttäjäryhmät. Esteettömyyden toteutuminen edellyttää suunnit-
telua, joka ottaa kaikki ihmiset huomioon heti suunnittelun alkuvaiheesta 
lähtien. Silloin myös erityisjärjestelyjen ja jälkikorjausten tarve vähenee. 
Jälkeenpäin tehdyt korjaukset tarkoittavat lisäkustannuksia. Kaikille so-
piva esteetön ympäristö ei kuitenkaan poista tarvetta yksilölliseen mu-
kautukseen (Kilpelä 2019).

Yhdenvertaista toimintaa voi rajoittaa myös sosiaaliset ja psyykkiset es-
teet, joihin myös tilat liittyvät. Tilojen käytössä ja palveluiden kehittä-
misessä tulee huomioida, että kaikilla on mahdollisuus toimia omassa 
elinympäristössään ja käyttää palveluja ilman pelkoa syrjinnästä, väheksy-
misestä tai kiusaamisesta. Tämä vaatii tietoista asennemuutosta ja tahtoa 
poistaa esteitä.

Espoon kaupunki edistää eri väestöryhmien toimintaedellytyksiä kaikille 
sopivalla suunnittelulla, Design for All -periaatteen (DfA) mukaan. Espoo 
on myös sitoutunut yksilöllisiin mukautuksiin toimipisteissään ja palve-
luissaan (Espoon esteettömyysohjelma 2017–2020).

Esteettömyyden edistämisellä on pitkät perinteet Espoossa. Vastuu es-
teettömyyden toteuttamisesta rakennetussa ympäristössä on kaupunki-

https://espoo.oncloudos.com/kokous/2021269-10-30515.PDF
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ympäristön toimialalla vuodesta 2000. Vuosien varrella esteettömyyden 
edistäminen on siirtynyt kuulemisesta suoraan suunnitteluosallisuuteen 
perustuviin käytäntöihin. Vanhus- ja vammaisneuvoston edustajat arvioi-
vat ja esittävät ratkaisuja rakennushankkeissa ja tilojen kunnossapidossa.

Vammaisneuvosto on korostanut käyttäjälähtöistä suunnittelua ja laatinut 
Osallistumisen periaatteet -ohjeet valmistelijoille vaikuttajatoimielinten 
kuulemiseksi oikeaan aikaan ja toivotulla tavalla. Esimerkiksi Vammais-
neuvoston Rakennetaan kaikille -työryhmän toiminta on osa Espoon 
kaupungin rakennusprosessia. Vammaisneuvosto antoi ison panoksen 
Matinkylän uimahallin suunnitteluun, jotta esteettömyys huomioitaisiin 
suunnittelussa alusta alkaen osana tavallisen uimahallin rakentamista. 
Uimahallissa on huomioitu mm. toimiva saattoliikenne, taktiiliopasteet, 
tila opaskoirille, erityisryhmien pukuhuone- ja saunatilat, jotka palvelevat 
myös muita vähemmistöjä. Kokemuksellisen käyttäjätiedon kerääminen 
on myös yksi jatkokehityskohteista. Esimerkiksi Otaniemen lukiossa to-
teutetun kokemuksellisen käyttäjätiedon kerääminen paikkatietoon ja tila-
malleihin sidottuna antoi uudenlaista tietoa toiminnallisen esteettömyy-
den suunnitteluun. (Espoon esteettömyysohjelman loppuraportti 2021).

Saavutettavuudella tarkoitetaan viestinnän ja palveluiden selkeyttä. Sil-
lä tarkoitetaan myös sähköisten palveluiden käytettävyyttä ja teknistä 
yhteen sopivuutta käyttäjien laitteisiin. On arvioitu, että saavutettavuus-
vaatimukset koskettavat jopa yli viidettä osaa väestöstä.

Jatkossa painopiste tulee siirtymään rakennetun ympäristön esteettö-
myydestä palveluiden esteettömyyteen ja saavutettavuuteen toteutukses-
sa. Muiden toimialojen merkitys esteettömyystyössä tulee korostumaan 
vuodesta 2022 eteenpäin kansallisesti toimeenpantavan esteettömyys-
direktiivin myötä (STM 2022). 

EU:n esteettömyysdirektiivi koskee tuotteita ja palveluita. Esteettömyys-
direktiivi vaatii, että viranomaiset ja yksityinen sektori tekevät tietyt tuot-
teet ja palvelut esteettömiksi. Direktiivi on laitettava kansallisesti toimeen 
jokaisessa EU-maassa 28.6.2022 mennessä ja säännösten soveltaminen 
alkaa 28.6.2025. (Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2019/882 
tuotteiden ja palveluiden esteettömyysvaatimuksista)

Digipalvelulailla toimeenpantiin saavutettavuusdirektiivi, jonka mukaan 
esimerkiksi verkkosivustojen tulee täyttää saavutettavuusvaatimukset ja 
laatia saavutettavuusseloste (VM 2022, FINLEX 2019). Tällöin kaikki pys-

tyvät yhtäläisesti käyttämään sivustoja ja ymmärtämään tarjotun sisällön. 
Sisällöt ovat myös luettavissa erilaisilla apuvälineillä, kuten ruudun luku-
ohjelmalla. Saavutettavissa sähköisissä ympäristöissä tarjotaan tiedot 
useammalla eri tavalla, esimerkiksi liikkuvan kuvan ja äänen ohella tar-
jolla on sama tieto tekstitettynä. Puhuttu kieli voidaan tarjota myös ns. 
live-esityksiin esimerkiksi viittomakielisenä. Viranomaisten velvollisuus on 
edistää mahdollisuuksia saada tietoa omalla kielellään. Viittomakieli on 
yksi kielistä. Toisaalta on tärkeää huomioida, että sähköisten palveluiden 
kehittäminen ei poissulje tarvetta lähipalveluille ja paperisesti tapahtu-
valle viestinnälle.

Espoon kaupungin internetsivujen tulee olla saavutettavat. Henkilöstön 
saavutettavuusasioiden oppimista tukee intranetissä oleva materiaali, 
verkkokoulutukset ja tukea saa tarvittaessa myös henkilökohtaisesti. Tällä 
hetkellä Espoon kaupungin verkkosivuilla ei ole juuri viitottua materiaalia.

Palveluiden esteettömyyden ja saavutettavuuden tulisi olla myös hankin-
nan edellytys. Laki julkisista hankinnoista 71 § edellyttää, että hankinnan 
kohteen vaatimuksissa on lähtökohtaisesti huomioitava kaikkien, myös 
vammaisten, käyttäjien vaatimukset täyttävä suunnittelu. Hankintalain 
 93§:ssä puolestaan mainitaan esteettömyys mahdollisena laatuvertailu-
tekijänä (FINLEX 2016).

Olennaista on myös henkilöstöllä oleva osaaminen kohdata eri väestö-
ryhmiä ja kyky työllistää heikommassa asemassa työmarkkinoilla olevia 
henkilöitä esimerkiksi vammaisia henkilöitä, vieraskielisiä henkilöitä ja 
osatyökykyisiä.

Vammaisasiamiehen selvityksessä vuodelta 2020 on nostettu esteettö-
myyden kehittämistarpeita, kuten toiminnallinen esteettömyys tavoit-
teeksi, riittävä resurssointi ja osaaminen, esteettömyyden edellyttäminen 
hankinnoissa, esteettömät tuotteet ja kokemusten aktiivinen hyödyntä-
minen.

Espoon esteettömyysohjelman loppuraportti valmistui vuoden 2021 alus-
sa. Raportissa on kuvattu toimialojen esteettömyyden seurantatietoja 
sekä suositukset jatkotoimille, joissa korostetaan mm. sitä, että palvelu-
toimintaa ei tarjota tiloissa, jotka eivät sovi erityisryhmille ja henkilöstön 
koulutusta esteettömyydestä ja saavutettavuudesta.

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/882/oj?locale=fi
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5.3.1 Johtopäätös
Tavoitteena on esteettömyystyö, joka kattaa kaikki kaupungin toimin-
not palveluista aina rakennettuun ympäristöön. Tarkastelukulmina ja 
toimenpiteinä ovat 1. Tilojen esteettömyys, 2. Palveluiden esteettömyys 
ja eri käyttäjäryhmien yhdenvertaisuus 3. Liikkumisen esteettömyys, 4. 
Sähköisten palveluiden saavutettavuus.

Kuva: Maria Margit Lindholm
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7. Sanasto
Yhdenvertaisuuslain tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja eh-
käistä syrjintää sekä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. 
Ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, va-
kaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, 
perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntau-
tumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Syrjintä on kiel-
letty riippumatta siitä, perustuuko se henkilöä itseään vai jotakuta toista 
koskevaan tosiseikkaan tai oletukseen. Välittömän ja välillisen syrjinnän 
lisäksi tässä laissa tarkoitettua syrjintää on häirintä, kohtuullisten mukau-
tusten epääminen sekä ohje tai käsky syrjiä. 

Vammaisiin henkilöihin kuuluvat ne, joilla on pitkäaikainen ruumiillinen, 
henkinen, älyllinen tai aisteihin liittyvä vamma, jonka vuorovaikutus eri-
laisten esteiden kanssa voi estää heidän täysimääräisen ja tehokkaan 
osallistumisensa yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. (YK:n 
vammaissopimus 2016)

Tässä dokumentissa esteettömyydellä tarkoitetaan sitä, miten ympäristö 
mahdollistaa arjen osallisuuden elinympäristössä, julkisissa palveluissa ja 
toiminnoissa sekä matkaketjuissa sekä palvelujen ja tavaroiden helppo-
käyttöisyydessä. 

Saavutettavuudella tarkoitetaan, että verkkosivut ja mobiilisovellukset 
sekä niiden sisällöt ovat sellaisia, että kuka tahansa voisi niitä käyttää ja 
ymmärtää mitä niissä sanotaan. (Valtiovarainministeriö)

Tasa-arvolain tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja 
edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä parantaa naisten ase-
maa erityisesti työelämässä. Lain tarkoituksena on myös estää sukupuoli- 
identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuva syrjintä. 

Vieressä olevista linkeistä löytyy tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusteemaan 
sisältyviä sanastoja.

Sukupuolten tasa-arvo, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 

Sateenkaarisanasto, Oikeusministeriö.

Sateenkaarisanasto, Seta. 

Antirasistinen sanasto, Oikeusministeri

Väkivaltakäsitteiden sanasto, THL.

https://thl.fi/fi/web/sukupuolten-tasa-arvo
https://oikeusministerio.fi/sateenkaarisanasto
https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/
https://yhdenvertaisuus.fi/sanasto
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139150/URN_ISBN_978-952-343-211-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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